
A P O Š T O L Á T



Redakce a administrace Apoštolátu: Olomouc, Wilsonovo nám. 16/11.

R e d a k t o r :  František Jemelka, tajemník UACM.

Roční předplatné 12 Kč, pro Ameriku 1*5 dolaru. Časopis vychází měsíčně.

O B S A H :

Po velehradském jubileu v novém
roce do nové práce 1 ................. 1

Misijní a kulturní zájezd k našim kra
janům do Jugoslávie................. 5

Jak žijí naši krajané v Rumunsku . 11

P. Libor Šolc, cyrilometodějský
kněz-vlastenec..........................16

Křesťanský Východ . . . . . .  25
Katolický obzor . . . . . . .  26

Hovorna redakční.

P. T. o d b ě r a t e l ů m !  Do tohoto 
čísla přikládáme složenky čís. 14.289 
na předplatné časopisu a prosíme, by 
jich bylo použito. Kdo má vše zapla
ceno, nechť složenku použije na rok 
1937,

*

Členské příspěvky. Farnost biskup
ská a z iHridiboříc 150 Kč; od členů z 
Vojnic a farnost Těšetice 137 Kč; Fi- 
lcména Podivínská, Smržice, 12 Kč; 
farní úřady; Jaroměřice u Jevíčka 20 
Kč; Tlumačov 196 Kč; Místek 115 Kč; 
Osvětimany u Bzence 107.10 Kč; Do- 
maželice u Přerova 100 Kč; Olšany u 
Prostějova 50 Kč; Hradčovíce 70 Kč; 
Těšetice 170.20 Kč; Rohle 16.30 Kč; 
L. Hradílek, Velké Prosenice, 64 Kč; 
pí Aure.ie Zajícová, Olomouc, 10 Kč; 
splátka z arcib. konsistoře 1000 Kč; 
Kontr. spořitelna, Vyškov (f M. Štol- 
fové z Ivanovic n. H.), 485 Kč; B. Bře
zina, Hranice, 10 Kč; nejmenovaný 
(cenné papíry) 500 Kč; odbor Apošto
látu v Přerově 200 Kč; vdp: Fr. Ha- 
louska, děkan, Křelov, 12 Kč; N. Luz
ný, admin., Obecnice, 8 Kč; Boh. 
Trefná, Plzeň (členky z Plzně), 64 Kč. 
„Pán Bůh zaplať."

Zahraniční misie. Marie Miklová, 
Doubravy, 100 Kč; farní úřad, Klášte- 
rec, 50 Kč; vdp. Em. Oktábec, Mau- 
tem-Oesterreich (redemptoristé, Pra

ha), 36 Kč; Fr. Hroneš, em. děkan, 
Nové Město n. Met., 3000 Kč (v cen
ných papírech) a 60 Kč; msgre O. Zlá
mal, Cleveland Ohio, USA, 1.378.30 
Kč (50 dol.); farní úřad Doloplazy, 44 
Kč. „Pán Bůh zaplať."

Známky, knihy staniol darovali: Ct. 
bohoslovci arcib. semináře v Praze; 
František Sehnal, Velké Prosenice; 
Oldřich Buráň, Slezská Ostrava; z Ně
mec; vdp. Jaroslav Kantor, kaplan, 
Holice, Alois Duda, farář, Plumlov, 
Alois Viceník, farář, Klášterec. „Pán 
Bůh zaplať."

Spolek sv. Václava v Hambornu v
Německu v dopise svého předsedy p. 
Frant. M a n d í k a  poslal ACM k vá
nocům a k Novému roku srdečný po
zdrav. Současně p. předseda tlumočil 
pozdrav duchovního vůdce spolku p. 
děkana T h e i s s e l m a n n a ,  velké
ho příznivce a ochránce našich čes
kých katol. emigrantů v porýnské 
pánvi průmyslové. Spolek vzpomíná 
vděčně Apoštolátu jménem dětí, kte
ré péčí našeho Apoštolátu rok co rok 
o prázdninách přijíždějí na zotavenou 
do staré vlastí, V dopise zejména vy
zvědána je starostlivost p. kanovníka 
Jemelky o tyto děti zahraničních na
šich vystěhovalců. Touto cestou všem 
krajanům v Hambornu za srdečnou 
vzpomínku děkujeme a přejeme jim, 
aby i pro ně nový rok byl rokem klid
nějším, pokojnějším a co nejšťastněj
ším. Kéž to dá Pán Bůh dobrotivý!



A P O Š T O L Á T
s v . C y r i l a  a M e t o d a  pod o c h r a n o u  bl. Pa nny  Mar i e .  

R o č n í k  X X V I I I .  Leden 1937. Č í s l o  1.

V r a ť m e  a  z a j i s fm e  V e l e h r a d u  j e h o  s v á t á  p r á v a .  U d r ž m e  je j  n a  
v ý š i  j e h o  p r o z ř e t e l n í h o  ú k o lu .  Z  l is tu  I n o c e n c e  I I I .  z e  d n e  30. 
d u b n a  1208 :  „Všem, kteři tomu místu Velehradu jeho práva za
chovávají, budiž pokoj Pána našeho Ježíše Krista, aby i zde 
ovoce dobrého činu přijali a od přísného soudce odplaty věčné
ho pokoje dosáhli. Amen, amen, amen■ Já Inocenc, katolické 
Církve biskup. “

Plodem skončeného jubilea budiž úsilovná snaha udržet Velehrad 
na v ý š i  j e h o  d u c h o v n í h o  v ý z n a m u  a j e h o  p o s l á n í .  
Především nedopusťme, by poklesly pouti a sjezdy velehradské. 
Velehrad jest nejpamátnější svatyní cyrilometodějskou nejen u nás, 
ale i ve veškerém Slovanstvu. Má ojedinělý vztah k dílu i odkazu 
našich prvoutitelů víry, zakladatelů naší křesťanské osvěty a před
ních nebeských záštit nejvyšších duchovních statků, s nimiž stojíme 
a padáme. Není na světě ani historicky ani duchovně významnějšího 
a posvátnějšího památníku díla sv. Cyrila a Metoděje, jakož i vý- 
mluvnějšího tlumočníka jejich snah nad náš moravský Velehrad. 
A není druhého omilostněné jšího místa —  jak svědčí víc než 7. sto
letí -— z něhož by se tak bohatě rozlévalo požehnání posmrtného 
apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje, jako z tohoto moravského Jasno- 
dolu (Clara vallis), v němž počátkem 13. století nám Přemyslovci 
(strýc a otec bl. Anežky České) vzkřísili a prozřetelnostně obnovili 
rozmetaný Velehrad cyrilometodějský.

Je to naší ctí a chloubou, ale z a v a z u j e  nás  to . .. Velehradu 
patří prvenství cti a důstojnosti mezi všemi našimi poutními místy 
a to v celém Československu. To je prostě fakt, který dlužno opětov
ně podtrhnout hlavně po loňském jubileu. Vynasnažme se, ať význa
mu Velehradu jest úměrná především účast na poutích velehrad
ských. Nedopusťme, aby Velehrad klesl na průměrné, bezvýznamné 
poutní místo! Navažme na to, co v širších vrstvách oživilo a probudilo 
loňské jubileum. Usilujme i letos o udržení širšího formátu poutí ve
lehradských! A  dejme poutím náležitou duchovní náplň, ať jsou sku-

1

Dr. Frant. Činek

Po velehradském jubileu v novém roce
rJn nnruj rtrríro f

A vnesme víc uvědomnělého cyrilometodějského usměrnění
do svých akcí.



tečnými duchovními obnovami! Na Velehradě jest pro to bohatě 
předpokladů. Umožněme, af nezasychají toky milosti z tohoto omi
lostněného Bethelu, v němž „zůstává požehnání Metodějovo v ovoci 
svém"! Neumdlévejme v péči o pouti z Čech, ze Slovenska a z Pod
karpatské Rusi! (Chystají se letos péčí ministerstva zahraničí pouti 
a zájezdy ze zahraničí k shlédnutí obnovené velehradské basiliky. 
Kolik to příležitostí k účinným katolickým počinům!)

A  neběží jen o pouti. Požehnanou tradici mají velehradské sjezdy 
tolikerých našich spolků a akcí. Nedejme té tradici zaniknout! Ne
jedná se o pietní konservování starých zvyklostí. Velehrad nepatří 
minulosti. Neodvracejme se od Velehradu pod žalostně mělkými zá
minkami a omluvami, že vývoj situace brání ohlížeti se na „roman
tický historismus“ a zbytečné anachronismy atd. Nevydávejme se 
v nebezpečí, že pozdější generace nás budou vinit z nepochopení cy- 
rilometodějství. V r a ť m e  V e l e h r a d u  j e h o  m í s t o ,  j a k o  
h l a v n í m u ,  ú s t ř e d n í m u  d u c h o v n í m u  n a p a j e d l u  
v š e h o ,  č í m  se k ř í s í m e  k p l n o s t i  k ř e s ť a n s k é h o  ž i 
v o t a  a k ř e s ť a n s k é  a k t i v i t y .

Neodtrhujme nic v našich akcích od Velehradu, co na Velehrad 
patří, co ostatně na Velehradě se zrodilo a co z půdy Velehradu ros
te, čím jsme se vzkřísili v minulém století za éry spoutanosti duchov
ních sil katolictví febronianistickým duchem rakouského zákonodár
ství, a čím dosud se probíjíme k plnosti praktického křesťanství. Ne
sahá veškerá naše katolická regenerace svými kořeny do posvátné 
půdy velehradské, kořeny, které bohudíky dosud jsou živé a plné 
mízy?

O b n o v n á  a t v o ř i v á  s í l a  c y r i l o m e t o d ě j s t v í  n e 
p a t ř í  m i n u l o s t i .  A  Prozřetelnost Boží nám opětovně důrazně 
ukazuje, že cyrilometodějství je hlavním obrodným a požehnaně 
plodným napajedlem československého katolictví a zárukou jeho 
činorodého rozmachu do budoucna.

Vše, čím se v posledním půlstoletí emancipujeme ze starého du
chovního ponížení a zakrnění, vše, čím se v ryzím duchu katolickém 
regenerujeme k tvořivé práci, (vše i až po exerciční hnutí) vyrůstá 
a napájí se z cyrilometodějského Velehradu. Vše, co snímá z nás 
v katolickém světě známku méněcennosti a druhořadosti, vše, co nám 
zjednává čestné místo mezi katolickými národy, co je slávou naší na 
fóru Církve, rodí se přímo a bytostně z velehradského cyrilometo
dějství.

Netříštme se bezplánovitě. Máme tu pevnou, stylovou, jednotící 
linii, podtrženou historií našeho cyrilometodějství. A  se Stolce Apoš
tolského se nám na ni opětovně poukazuje. Sv. Cyril a Metoděj, jež 
podle slov Pia XI. dal nám Bůh za zvláštní vzory a vůdce „jak udržetí 
a dosíci dobrodiní katolického společenství', ukazují nám cesty k ob- 
rodné i tvořivé aktivitě. To, co vyvozujeme od polovice minulého 
století na vzkříšeném Velehradu z jejich díla i z jejich ideje, je pod
statně totožné s vůdčími zásadami Katolické akce. Ano i K a t o l i c -  
k á a k c e, v níž vidíme pevně konkretisováno, co bylo cílem nesčet-

2



Barevný obraz sv. Cyrila a Metoděje v misálu z XV. století, 
v knihovně olomoucké kapituly uloženém.

ných modliteb, obětí a námah, opřených po dlouhá desítiletí o cyri
lometodějskou kolébku víry .—  p a t ř í  u nás  v ý r a z n ě  p o d  
p a t r o n á t  s v. C y r i l a  a M e t o d ě j e ,  p a t ř í  p o d  e g i  d u 
n a š e h o  d u c h o v n í h o  V e l e h r a d u .  T am požehnaná base této 
veliké stmelující, regenerační aktivity.

Vůbec blíž k Velehradu!
Přibližme všechny naše katolické podniky a počiny k V e l e h r a 

du  v í r y. —  A po starém osvědčeném způsobu, vše aspoň jednou 
do roka na Velehrad k náležité rekolekci cyrilometodějské!

Usilujme do všech svých podnětů vnést více velehradského usměr-

3



není. Co je velehradské, je „pod ochranou bl. Panny Marie a sv. Cy
rila a Metoděje" . Velehrad byl od počátku a je dodnes mariánským 
a cyrilometodějským. A  tento odkaz je —  příkazem.

A  pomozme dokonat důstojné dílo o b n o v y  n a š í  d r a h é  b a 
s i l i k y  v e l e h r a d s k é .  Že Bůh tomu chce, zřejmo ze zvláštního 
požehnání, jímž akci tuto provází. Svatyně velehradská unionistic- 
kými kongresy obrátila na sebe pozornost celé katolické Církve jako 
Sión Slovanstva a nejvýznamnější unionistický chrám Západu i Vý
chodu. Sv. Otec Pius XI., který udělil ji důstojnost privilegované sva
tyně Církve, výslovně zdůraznil, že pro historický lesk první svato- 
metodějské metropole právem jest ji zváti m a t k o u  a k r á l o v 
n o u  ostatních chrámů našich.

Podporujme c y r i l o m e t o d ě j s k o u  š k o l u  m i s i j n í  na 
Velehradě. Ožil v ní první slovanský misijní seminář, založený u nás 
sv. Cyrilem a Metodějem. Je plodem nesčetných modliteb a námah, 
aby Velehrad byl živým ohniskem prací, jimiž by se pokračovalo 
v díle slovanských apoštolů. Udržuje u nás pamět první moravské 
misijní štěpnice, jež byla kolébkou nábožensko-osvětové činnosti 
cyrilometodějské. Je pod přímou patronací Apoštolského Stolce 
jako ústav papežský.

Zvlášť pomáhejme cyrilometodějskému D r u ž s t v u V e l e h r a d ,  
na němž spočívá hlavní tíha starostí a úsilí o dobudování centrály 
exercičního hnutí a náležité vybavení nej významnějšího našeho pout
ního místa. Podporujme dobudování ústředního našeho exercičního 
domu Stojanová, jenž nejdokonaleji umožní, by Velehrad byl du
chovním krbem vnitrné náboženské obrody. Úkoly Stojanová s žá
doucím poutním domem přímo úpěnlivě volají po podpoře. Každý 
dar Stojanovu je půjčkou na Boží úroky. Je projevem praktického 
uvědomění cyrilometodějského.

Posléze nedopouštějme, by poklesl u nás náš A p o š t o l á t  s v. 
C y r i l  a a M e t o d ě j e ,  který duchovně vzkřísil náš Velehrad jako 
ohnisko sjednocovací a misijní práce v intencích ideje cyrilometo
dějské. Apoštolát ukázal celému katolickému světu prozřetelnostní 
poslání Velehradu a cyrilometodějství. Uvalovali bychom na sebe 
těžkou obžalobu, kdyby potuchalo u nás porozumění pro dílo, z ně
hož vyrostla mohutná (dnes už nejen všeslovanská, ale i mezinárod
n í) organisace modliteb, obětí a úsilí o realisaci sv. myšlenky, jež 
dnes rozrostla se ve vroucí tužbu celé obecné Církve

Nezapomínejme, že založení Apoštolátu bylo ovocem nejpožehna
nějšího jubilea velehradského roku 1885. Kéž plodem posledního ju 
bilea je obnovená horlivost pro úkoly apoštolátní. Připomeňme si, co 
se po roce 1885 zdůrazňovalo, kdy se přes nesčetné překážky a v hoř
kých trudech usilovalo o realisaci této cyrilometoděj. Katolické akce: 
Je třeba stále organisované obětavosti k zachování, obživování a 
rozšiřování sv. víry katolické a apoštolské, kterou sv. Cyril a Metod 
u Slovanů zaštípili. . .  Je třeba organisovaného úsilí vnitřními mi
siemi snažit se o důsledné provádění křest', zásad a prohlubování 
křesťanského života. To může nejúčinněji živit stále rozdmýchávaná

4



Náboženský život našich krajanů na Banátě, kde žijí v cizím, ji
ném prostředí náboženství, jest velmi čilý. Všecky české osady na 
Banátě mají svoje kostelíčky, na jejich poměry opravdu krásné. 
Největší kostel má obec Kruščíce, která jest největší naší osadou 
banátskou. Pobožnost zde vede p, Marek, Německý farář z Bele 
Crkvi přijíždí jednou za měsíc. Každou neděli a svátek schází se 
naši krajané ke svým, opravdu krásným a dojemným pobožnostem, 
I když je tam kněz jiné národnosti, oni mu odpovídají českým ja
zykem. Zpěv je zde na výši ještě z dob, kdy zde učil p, učitel Balát, 
který zde v opravdovém duchu vychoval celé dvě generace. Je zde 
jen asi 5 lidí, kteří nechodí do kostela. V  neděli zůstává v každém 
stavení jen jedna osoba a ostatní jdou všichni do chrámu Páně. 
Mezitím, co pravoslavných je v cerkvi 15— 20, našich je několik set 
a to i když kněz tam není, Sám pravoslavný farář zdejší kladl za 
vzor naše krajany kruščické. Církevní obštinu (církevní radu) tvoří 
zde sami Češi. Založení Katolické rady a Sdružení mládeže ještě 
upevní zdejší naše krajany. Pokud se týče náboženství, toto se zde 
na škole již 4 roky nevyučuje pro spor učitele s farářem. Dvacet 
dětí bylo mi jako laiku připravit na první sv. přijímání. Celková 
situace náboženská zde vyžaduje alespoň jednoho českého kněze, 
který by vedl pastorací více jak 3000 Čechů, kteří by se o jeho ma- 
terielní stránku postarali. Bělehradský p. arcibiskup dr. Rodič (dnes 
už odstouplý) prohlásil nám, že vede v patrnosti tuto věc a slíbil 
nám podporu.

5

Všeobecné poznatky.

Loňského roku v červnu vykonali dp. major duchovní služby dr. 
K. Forst, řeckokatol. farář P. Vasyl Hopko a p. Jindřich Dušek, 
všichni z Prahy, misijní a kulturní zájezd k naším krajanům do Ju
goslávie, především do Banátu a Slavonie. O tomto svém zájezdu, 
pořádaném na podnět Akce Našim na Volyni a Krajanské péče 
o zahraničí, podávají zprávu, jak následuje.

Misijní a kulturní zájezd k našim krajanům
do Jugoslávie.

láska k našim apoštolům i chápání jejich snah. Takto prakticky chá
paná idea cyrilometodějská musí u nás zapustit hluboké kořeny, musí 
zlidovět, zdomácnět a odtud si bude razit cestu do širé rodiny Slo
vanstva, z největší části odloučené od jednoty Církve. A  tento úkol 
je jistě velkým příkazem naší lásky k sv. Cyrilu a Metoději i k Cír
kvi. Úsilím o uskutečnění této myšlenky bude náš národ plnit své 
světové poslání, jim i zjedná si úctu před ostatním katolickým světem 
a připoutá k sobě jistě bohaté Boží požehnání.



Národní věc na Banátě.
Kam jsme přišli, bylo slyšeti slova: ,,Za to, že jsme Češi, vděčíme 

našemu kostelíčku, neb tam jedině slyšíme český hovor a tam jedině 
si stále uvědomujeme, že jsme Češi." Kruščica, Fabián, Bela Crká 
i Srediště jsou jakž takž národnostně zajištěny. Všude jsou při stát
ních školách české paralelky, kde velmi obětavě bez nároku učí stát
ní učitelé Češi, kteří konají dobré dílo a pracují i mimo školu. Bylo 
by však potřebí, kdyby se aspoň na jeden rok dostali do čistě čes
kého prostředí ve staré vlastí.

Velmi zle je s našimi krajany ve Velkém Središti, kde jsou kato
líci trojí národnosti a proto se navzájem prolínají. Také zde se nej
hůře česky hovoří. Skvěle zde působí učitel Halda, Spolek český zde 
nebyl žádný. České besedy poznali jsme v Bele Crkvi a Fabianě, 
které velmi pěkně pracují, ale nedovedly zachytit masy. Organisují 
jen málo jedinců. Jedině náboženstvím zachrání se zde národnost. 
Důkazem toho je krásná misie v Bele Crkvi. Na ustavujícím shro
máždění Katolické Rady a SKM zúčastnilo se v Československé Be
sedě tolik Čechů, že jích v ní ještě nikdy tolik nebylo. Také SKM 
zde založené začalo slibně pracovat. Někteří lidé udali nás za tuto 
práci, že jsme pracovali proti Jugoslávií a že zakládáme protistátní 
spolky. Všichni opravdoví vlastenci však přijali založení katolických 
spolků, které vedle besed budou pracovati i nábožensky a zachrání 
i ty, kteří již mnohde se ztrácejí, s velkou radostí.

Kruščica.
Největší a nejuvědomělejší česká osada na Banátě zásluhou vlast

ního českého kostela. Česká mluva je zde, pokud jsme zjistili, nej- 
čístší, mravnost nejzachovalejší. Není zde žádných náboženských 
sporů. Misií se zde zúčastňoval i pravoslavný kněz, který pak při 
naší návštěvě v církví měl kázání o vzájemném bratrství a lásce. 
Na památku mu dáno oltářní prostěradlo před Ikonu Bohorodice. 
Velmi trapně však zde působí něm. duch. správa ze sousední B. Crk
vi. Ačkoliv není zlé vůle na obou stranách, nešlo to dohromady. Češ
ka koupila krásnou kazatelnu, která jim chyběla, p. farář nedovolil 
ji umístit. I umístila ji církevní obec přes jeho vůli. Nyní tatáž žena 
chce darovati nový oltář, za nynější chatrný, který chtějí darovati 
do Gájí. Zase nechce duchovní správce dovoliti, až prý koupí od 
něho harmonium. Když umístili kazatelnu, nekáže z ní a kaplanům 
z ní kázat zakázal. Dp. dr. Forst k veliké radosti všech z ní kázal a 
také ji posvětil. Za 12 návštěv platí obec faráři 3.000 dinárů ročně. 
Majetek obce jest 30.000 dinárů. Výdaje obce se hradí z výsledků 
sbírek nedělních, pořádaných při pobožnostech. Církevní obec je úpl
ně v českých rukou i s českou pečetí, na což jsou krajané velmi hrdí.

Bela Crkva.
Místo, kde žije 500 Čechů, katolíků, kteří chodí do německého 

kostela. Ačkoliv zde jsou tři kněží, neumí česky ani jeden. Pokud se 
týče náboženství, jsou zde naši krajané dosti uvědomělí. Návštěva

6



na pobožnostech byla opravdu pěkná. Samostatnou církevní obec zde 
krajané netvoří. Založeny SKM a Katolická rada, která zde bude 
mít jistě dost potíží, přičiní se však o to, aby alespoň jednou za 
měsíc se zde konaly bohoslužby s českým zpěvem. Přijetí naše na 
katolické faře bylo dobré, také i naši krajané přijali českou katolic
kou misii velmi radostně. Předseda Besedy p. Jirovič, řed. gymnasia 
v. v., je opravdu člověk na svém místě,

Sv. Fabian.
Osada čistě česká, tvořící samostatnou, státem uznanou církevní 

obec, mající pěkný kostelíček, zasvěcený sv. Janu Nepomuckému. 
Kolem kostela je krásný pozemek pro faru, která jednou před vál
kou temešvárským biskupem byla slíbena. Kněz přijíždí několikrát 
za rok. Každou neděli konají Češi svoje bohoslužby za účasti mla
dých i starých. Čsl. Beseda, vedená p. Schovancem, pracuje s cír
kevní obcí solidárně na zachování českého jazyka. Obecní kronika 
svědčí o velké lásce k Církvi. Dokud neměli kostela, měli svoji mod
litebnu v obecním domě. Mezi osadníky není ani jednoho nevěrce a 
jinověrce. Sdružení mládeže, založené zde, již zdárně pracuje.

Velké Srediště.
Církevní osada skládající se z Čechů, Maďarů a Němců. Pobož

nost zde vede p. učitel Halda a koná ji ve třech jazycích. Nábožen
sky jsou zde někteří Češi uvědomnělí, ale většina potřebuje opory. 
Kostel postavili Čechové. Farář farnosti, kam spadají, je Němec. O 
pořádek v kostele se stará pečlivě paní učitelová, žena učitele, Něm
ka, která se dobře naučila česky a děti vede čistě česky. Předsedou 
církevní obce je zde Čech. Vedle katolíků jsou zde čeští evangelíci, 
kteří mají kostel a svého českého kazatele. Snášenlivost mezi vyzná
ními je dobrá. Potřeba českého kněze se zde jeví nejnutněji.

Další osada, kterou jsme nenavštívili, jsou České Gáje, kde se prá
vě staví český Národní dům s kaplí. Byla jim darována bohoslužeb
ná souprava. Kruščica jim dá oltář.

Slavonie.
Kaptol, jedna z největších českých osad, kde čsl. vláda vydržuje 

školy se dvěma učiteli, z nichž jeden je ženatý s chorvatskou učitel
kou, což mnozí Češi těžce nesou. Farář je zde velmi snášenlivý, šíří 
české časopisy katolické, ale souladu mezi farou a školou není. Vy
čítá se Besedě, že je vedena v duchu pokrokovém, a mnozí z Čechů 
do ní nechodí. tJčast na misiích byla pěkná a páni učitelé chovali se 
k nám velmi laskavě. Přiváděli děti na české pobožnosti. Pan farář 
slíbil, že kdyby Češi dbali o to, že budou míti svoje bohoslužby s čes
kým zpěvem. Není zde však nikdo, kdo by zpěv řídil. Páni učitelé o 
kulturní a národní práci nedbají, ač byla by to velká vzpruha pro 
náš lid. Také do okolí jedou jednou nebo dvakrát za rok. Okolí jest 
málo uvědomnělé. Páni učitelé ve škole působí velmi dobře, ale pro 
své okolí neznamenají nic.

7



Jakšič.
Osada, kde žijí Češi a Slováci a kde se nám podařilo pro věc získat 

obojí. Pan dr. Forst kázal česky, P. Hopko slovenský. Nebylo nikde 
větší radosti z naší návštěvy, než zde. Beseda zde nepracuje. Osada, 
když se jí nepomůže, zahyne. Námi založená Katolická rada ujala se 
hned práce záchranné a podniknuty kroky o zřízení české paralelky 
pří státní škole. Vykonán soupis dětí, kterých je víc než 30, Za po
moci spolku Komenský podniká náš spolek potřebné kroky.

Učitelé z Kaptolu přijdou sem jednou za rok. Při dobrém zájmu 
mohl by zde uvědomnělý učitel vykonat mnoho. Na škodu jsou zde 
smíšená manželství, zejména s obyvatelstvem německým, V  někte
rých českých a slovenských rodinách dětí s rodiči mluví jen chor
vatský, což je již počátek konců. Jakšič je obec, která v národním 
ohledu působila na nás nejsmutněji. V ohledu náboženském je to 
lepší. Slováci se skoro drží lépe než Češi. Mnohé domněnky Slováků 
byly rozptýleny a do výboru Katolické rady zvoleno bylo polovic 
Slováků a polovic Čechů. Také do zahraničního domova byl přijat 
jeden Slovák a jeden Čech. Na pobožnosti byl kostel úplně naplněn.

Grabarie,
osada, která národně velmi upadá. Jest zde sice hrstka národně 

uvědomnělých Čechů a Slováků, z nichž zejména paní Vínklárková 
vyniká. Zastavili jsme se zde právě o pouti a přijati jsme byli zejmé
na Slováky velmi srdečně. Většina našich jsou zde Slováci. Kázání 
bylo v obou jazycích. Také zde položen byl základ k práci záchran
né. Zase nám bylo nadhozeno, že by měl být v Kaptolu učitel kato
lík, který by objížděl aspoň za měsíc české osady. Jinověrcům uči
telům lid zde nevěří a i když něco podnikají, je ignoruje.

Buk —  Resník.
Osady, kde velká většina Čechů již se národnostně odcizuje. Není 

zde vůdce, který by tyto dobré lidi pozvedl a je vedl. Potřebují čes
ké školy, potřebují české knihy, českého kněze, po kterém tolik a to
lik volají. Je zde několik uvědomnělých žen, které šíří naše časopisy 
a které ustavily Sdružení katolických žen. Potřeba i zde podniknout 
kroky ke zřízení české paralelky při státní škole, neb jinak bude 
brzy konec našim v těchto, dříve takřka úplně českých osadách.

Prekopohra,
osada národně uvědomnělá. Česká paralelka s jedním českým uči

telem. Mají svůj Národní dům a čsl. Besedu. Osvětová činnost velmi 
čilá, jazyková zachovalost opravdu pěkná, zásluhou zvláště školy a 
Besedy. Osada, o kterou nemusíme míti strach. Pobožnosti byly ve 
škole.

Daruvar,
středisko českého živlu, kde jest čilý národní život. Pokud se týče 

náboženské stránky, lid je zde velmi věřící, až na několik vedoucích 
činovníků. Je zde rodilý český kněz, který však česky těžko mluví a

8



Ze slavnosti svěceni praporu Spolku sv. Cyrila a Metoděje v Eijsdenu 
v Holandsku dne 18. října 1936.

česky nekáže. Velmi pěkně zde pracuje pan předseda české Besedy 
Plzák a pan továrník Šefc. Knihy zaslané svého času na faru Spol
kem sv. Rafaela ležely tu ladem. Farář se nestaví proti českým bo
hoslužbám, ale není zde učitele katolíka, který by se staral o zpěv a 
pod. Farář by byl ochoten vyhradití jedny nedělní bohoslužby Če
chům, což by znamenalo jistě zabezpečení národní, které by vedle 
školy bylo nej jistější. Návštěva českých misií byla veliká. Bylo by 
třeba takového učitele, který by se zde staral o naše lidi i nábožen
sky.

Mnoho naších krajanů vyhýbá se čsl. Besedě pro její příliš pokro
kový ráz a proto se zde jeví nutná potřeba založit katolický spolek, 
který by zde soustředil naše katolické krajany. Chorvati zde Čechů 
rádi nemají a závidějí jím jejich lepší hmotné postavení, které si 
vlastní pílí vydobyli.

Končanica.
jedna z největších českých osad v Jugoslávii, která má svůj, Če

chy zbudovaný kostel, zasvěcený sv. Václavu, který by mohl býti 
kostelem farním. Pracuje zde čsl. Beseda, vedená p. Heřmanem, mu
žem, který má o naše krajany veliké zásluhy. Sám vypravil 80 chlap
ců na učení řemeslu do Čech, kde nabyli vlasteneckého cítění, které 
nyní uplatňují po návratu doma. Muž, který si zaslouží úcty všech. 
Také zde pracuje Sdružení čsl. dorostu. Katolíci jsou zde dosti hor
liví, zejména ženy. Pokud se týče národního uvědomění, je velmi 
slabé. Pokud se týče školy, je zde státní česká paralelka, ale většinu 
dětí posílají naši krajané do školy chorvatské. Také zpěv a nápisy

9



v kostele jsou chorvatské. Misie zde byly velmi četně navštíveny. 
Spolky založeny nebyly, jen položen byl základ ke Katolické radě,

Brestovce.

Do Brestovců konali jsme průvod z Končaníce, kde byla pout a 
kde jsme bylí naším lidem velmi radostně přijati. Lid ve velkých zá
stupech naslouchal českému kázání, které se zde konalo před koste
lem. Položen zde byl základ k práci mezi mládeží.

Lipovce.

Malá vesnice, ale velmi uvědomnělá, která první založila ve Sla- 
voníi Sdružení katolické mládeže, které již velmi slibně pracuje. 
I starší krajané jsou zde velmi uvědomnělí, a to zásluhou českého 
katolického tisku, který je zde proti jiným místům poměrně rozší
řen.

Horní Daruvar.

Zde bylo konáno jen jedno shromáždění, jelikož většina krajanů 
docházela do Daruvaru. Konalo se pod širým nebem za velké účas
ti mládeže z Lipovců, která sem přišla do jednoho. Uvědomění ná
rodní mezi katolíky jest živé. Starosta kolportuje sám 20 Nedělí a 
stal se předsedou Katolické rady a mládeže.

Poznatky ze Slavonie.

Život národní mezi krajany není tak živý, jako na Banátě, také 
jazyková čistota je zde porušena. Někde v rodinách již s dětmi ji
nak nemluví, než chorvatský. Také je zde mnoho případů, že v mís
tě je česká škola a čeští rodiče posílají děti do školy chorvatské. To 
působí jednak národní vlažnost, jednak také to, že většina českých 
učitelů je pokroková, jak říkají čeští naši lidé, husitská a proto jest 
k nim někde nedůvěra. Ve Slavonii jest celá řada učitelů, vydržo
vaných naším státem, který měsíčně dává příspěvek Kč 500 na prá
ci mezi našimi krajany. A le výsledků nevídětí. Usínající osady v 
blízkém okolí nenavštíví, viz Kaptol a Jakšič, Grabarii. Nábožen
ství u našich krajanů, aspoň u většiny, je stále živé a nic by ne
přispělo k národní záchraně tak, jako český kněz, který by vedl 
opravdové náboženské práce a pracoval i národně. Katolické spol
ky zde mohou vykonati mnoho jak mezi Slováky, tak i mezi Cechy. 
Důkazem toho je Jakšič, který jest považován Čsl. svazem za jed
nu nejzanedbanější osadu.

Tam po krátkém působení podnikla Katolická rada, skládající se 
z Čechů a Slováků, opravdový kus práce ve prospěch zřízení české 
školy, do které se již přihlásilo prostřednictvím rodičů 35 dětí. Akci 
vede p. Tužímský. Velmi energicky ujal se práce mezi našimi kra
jany pan továrník Šefc, který zvláště v okolí Daruvaru slibně pů
sobí.

10



A ž někdy potkáte na velehradském nádvoří p. inspektora Mlčo
cha a on se bude mrazit, nemusíte se ho bát, ale raději se mu vyhně
te, nebo vás do něčeho přivede, ani nebudete vědět jak. V září 1933 
mi napsal: „Byl jsem v Rumunsku, a vzpomínal na tebe. Kdybys 
viděl duchovní bídu krajanů, bylo by ti jich líto. Zapřáhni benzi
nového koně a přijeď na trochu řeči." Poněvadž mě není třeba 
dlouho pobízet k něčemu podobnému, šlehl jsem motorku a jel. Pá
ter Mlčoch, jako rozený organisátor a generál, nabídl mi nejdřív 
kapku slivovice, roztáhl mapu jižního Rumunska a pravil: Zde je 
šestnáct českých obcí. Když tě mají v Ž, tak „rádi", jdi to zkusit. 
—  Úřední jednání se protáhlo, a tak 19. srpna jsem se rozloučil se 
slavnými Lubojaty, jak nikdy nezapomene s úctou pojmenovat svou 
rodnou obec tětka Tereza.

V Budapešti jsem čekal od 12. hod. do 9. ráno na vhodné spoje
ní, a viděl, s jakou nádherou oslavovali národní svátek sv. Štěpána. 
Z Temešvaru mě poslali za p. biskupem, který s kněžími konal exer- 
cície na poutním místě Maria Radna. Pokorný vrátný, který roz
umí jen maďarský, spoléhaje na známou dobrotu p. biskupa, za
vedl mne k němu o půl 10. hod. v noci. Ráno mne p. biskup doporu
čil všem kněžím. Znovu do Temešvaru k různým úřadům, až koneč
ně v sobotu večer mě přijal p. farář v Oršové, který jediný zde má 
zájem o Čechy.

První funkce byl křest nemanželského dítka české služky a dva

11

Jak žijí naši krajané v Rumunsku.
AI. H.

Vedle osad výše uvedených navštíveni Češi ve Vídni a Bělehradě 
i Záhřebu. Ve Vídni navázány byly styky se všemi katolickými 
spolky a zejména s řádem Těšitelů, který vede český katolický lid 
v Rakousku. Pobyt zde trval 2 dny a poznali jsme se s vůdci našich 
crajanů vídeňských. Také v Bělehradě u býv. arcibiskupa Rodiče, 
la čsl. vyslanectví a v Čsl. svazu vykonali jsme patřičné návštěvy a 
nformovali jsme je o naší práci podle pokynů zahraničního minis- 
;erstva a čsl ústavu zahraničního.

Dodatek.

Krátká statistika našeho zájezdu ke krajanům jugoslávským.
Při zájezdu tomto bylo vykonáno 40 mší sv. a pobožností, 32 ká

zání. Na 43 proslovech bylo 5350 účastníků. Sv. zpovědí bylo sly
šeno 563. Vlasteneckých shromáždění bylo 14. Poslední útěcha po
skytnuta byla 6 Čechům. Vykonáno 84 návštěv a rozdáno 3500 o- 
brázků a 126 knih. Založeno 7 skupin SKM, 8 Katolických rad, jed
no Sdružení katolických žen. Získáno 327 odběratelů „Probuzení". 
Navštíveno bylo 16 českých osad. Všude jsme bylí přijatí s velkou 
láskou a doprovázeni prosbou: „Dejte nám české katolické kněze 
za naše vůdce."



pohřby úplně jiným obřadem z dob, kdy zde vládli Turci, a každý 
si dělal obřady, jak mohl. V  neděli byla česká pobožnost. Schůzky 
v Katolickém domě se súčastnilo 150 krajanů. Jména česká, někdy 
je ovšem třeba luštit, že Oclestec je hanácký stréček Okleštěk, a 
Prajac je Pražák. Mnozí už těžko bledají výrazy. Na příklad: My 
jsme učenci —  chtějí říci, že se spolu učili řemeslu. Na hřišti v tu
též dobu měli slavnost Němci, které přišli povzbudit bohoslovci- 
skauti až od Rýna. Po cvičení přednášeli o své vzdálené vlasti s ky
tarou v ruce. Zatím jsme my jen tak tak dozpívali národní hymnu. 
O nějakém nadšení a svornosti u Čechů těžko mluvit. Oršovští jsou 
většinou řemeslníky pro všechny, a služky z vesnic spolu nedrží. 
Posmívají se jedny druhým. Kdyby je nesvolával p. farář do koste
la, nesešly by se vůbec. Nedávno při rorátech přistoupilo jich 37 ke 
sv. přijímání a zpívaly: „Ejhle, oltář". Jak vroucně jsem s nimi 
přednášel Pánu: „a ten poklad tisíc let již máme, ó kéž jej i věrně 
zachováme". —  Pan farář, velký muzikant, chtěl noty českých kos
telních písní. Jak jsem byl rád, že jsem si nechal opsat ty, které 
u nás z Přídavku tak rádi zpívají. A le jak jsem se zastyděl, když 
mi řekl: To jsou německé písně, a donesl náručí not, aby mě pře
svědčil. Tak jsem mu ještě ukázal se strachem píseň, která se mi 
vždycky líbila (takže jí hrávala výpomocná varhanice sl. Ludvíka 
na uklidněnou, když jsem někdy nebyl s něčím v kostele spokojen):
Na stokrát bud pozdravena —----- —  Jak oživl hned při prvních
akordech! Už ji tam zpívají.

Za týden mě odvezl do Eíbentalu. Cesta vede po stráni, takže je 
bezpečnější na mnoha místech jít pěšky. Neříká se jí bez příčiny 
„Hlubotina". Sluncem vypálené stráně byly úplně holé. Dojem vel
mi tísnivý. Však mí také vysvětlovali: Zde může vyžít jen pracovitý 
Čech, Rumun by zde umřel hlady. Před vesnicí čekala paní učitel
ka s několika bledými, plachými dětmi. Budeme kamarádi? Vzpo
mínka na milé dětí v Lubojatech mocně se ozvala. Kde se lidem po
dařilo urvat skalám kousek místečka, tam si postavili domek. Na 
ulici však trčí úctyhodné balvany. „To je škola!" —  a ukazují mi 
chatrnou dřevěnou budovu z roku 1848. V maličké třídě, kde rukou 
pohodlně dosáhnu na strop, tísní se někdy 132 dětí. Když je mlha
vo, ani je v zadních lavicích nerozeznat. Kostel zbudovala kdysi z 
propagačních důvodů uherská vláda. Je pěkný. „Dnes jste ještě 
sám — těší mě p. farář —  ale zítra budete mít po mši sváté pří
tele." Fara je už 11 roků prázdná. Rozvěšuji šaty na kliky u dveří, 
a usínám s prosbou sv. Don Boská: „Dej mi duše, všecko ostatní si 
vezmi!"

Na první mši sv. přišlí 4 lidé. Jsou žně a na pole 2— 3 hodiny 
daleko. Tam sobě postavili krajané první obec roku 1826, A le když 
vykáceli lesy, ztratila se voda a museli se stěhovat k potoku. Pro
hlížím poštu a staré „noviny". Na 13. 9. volají mě na Ravensko na 
pout. Cestou se zastavují na 2 dny v Berzasce, kde je český živel 
velmi ohrožen. Letos už nechtěli ani přispívat na české vyučování, 
které tam dvakrát týdně koná p. učitel z Lubkové. Když o dušičko-

12



vé slavnosti byly potrestány děti, že šly do kostela, a rumunský ří
dící prohlásil, že ty české schůzky brzo překazí, v tu dobu se v Pra
ze dojednalo česko-rumunské přátelství. Prohlížím knihovnu v do
mě českého obuvníka (pantofar). Zlatá ořízka. Co to bude? Pars 
věrna breviarii! Jak to se tu dostalo?

Dva dny v Lubkové. Vedou mě k p. Maškovi, který poskytl útulek 
české škole ve svém domku. On má také zásluhu, že 140 Čechů si 
zde postavilo čistý kostelíček. Jenom že tam někdy v neděli bývají 
pouze dva lidé. Není nikoho, kdo by vedl pobožnost. Zvlažněli po
dle Srbů. Ti říkají, že mají svého popa na to, aby se modlil místo 
nich. Proto ani neděle nesvětí. I pověra se šíří. Po mši sv. mi šeptá 
kostelnice: „Je tady Srbka. Její dcera má žloutenku. Dejte se jí po
dívat do kalicha, aby se uzdravila." — Přihlásil se muž, který umí 
zaříkávat krupobití. V těch mračnech jsou prý zavrženci, oni válejí 
mračny, ale on má nad nimi moc, neboť rozumí „skrytým věcem". 
I rumunské pomany se súčastňují. Po pohřbu vystrojí hostinu, i 
kdyby se tím velice zadlužili. Na hrob dítka, které sedmkrát musí 
obejít peklo, po 6 týdnů nosí matka teplé mléko a housku. Když 
jsem v listopadu na různých místech varoval před touto pověrou, 
mnozí se zlobili.

Na Ravensku jsme už blízko hvězdiček. Nádherný rozhled po 
moři kopců a lesů. V kostele jsem zpovídal od 7. do půl 11. hod. 
v noci, a ráno pobožnost od 6. do půl 2. hod. Byly křty dětí, které už 
vykládaly a svatby mladičkých 16- a 181etých. Je to vliv Rumunů, 
kteří už po 12. roce vdávají své dcery, neboť lóletá se považuje za 
starou. Vykládal mi p. učitel o mladé vdově, která ještě musila cho-

Ze slavnosti svěcení praporu Spolku sv. Cyrila a Metoděje v Eijsdenu 
v Holandsku dne 18. října 1936.

13



dít do školy. Když muž musí k vojsku, počíná si žena jako svobod
ná, a proto mnohé manželství se rozbíjí. Mší sv, nerozumějí. Při po
zdvihování se vstává, před sv. přijímáním doma snídají. I leckde 
jinde mi nabízeli snídaní, A  když jsem říkal, že před sv. přijímá
ním se nesmí jíst, pravili: ,,My víme, ale trochu se zahřát, to se mů
že.“ —  Divili se, když jsem četl epištolu, která byla srozumitelná. 
Tam prý je hodně psáno proti kněžím, tak ji kněží nečtou. —  Kos
telník světí hromničky, ratolesti, a křest i s exorcismem uděluje 
úplně jako kněz, kromě sv. olejů. —  Jednu výhodu obec má —  není 
tam hostince. K muzice si každý donese ve sklenici z domu. Chval- 
ně známá kapela hraje pouze „z hlavy". Noty neznají.

Na Biger jsem jel na koni krásnými lesy několik hodin. Byla prá
vě misijní neděle v říjnu. Chtěl jsem po požehnání při přednášce 
ukazovat na mapě, ale marně jsem nějakou hledal. Ve státní škole 
nemají ani mapu Rumunska. Několik plakátů, to jsou učebné po
můcky a před školou kus kolejnice. Na tu se tluče, aby děti už šly 
do školy. Po mši sv. bylo 16 křtů. To bylo křiku! Večer přišlo ně
kolik muzikantů. Pršelo, tak jsme zpívali a vykládali. Podle vý
slovnosti poznal český pan učitel, že jsem někde od štramberské 
trúby —  a on z vedlejšího Rybího. Tak jsme si zazpívali: Beskyde, 
Beskyde . . . Kostel byl vždy plný. Pobožnosti pěkně vede p. Mareš. 
Ani se mi tamodtud nechtělo. Třetí den v noci jel jsem dresinou 
do Drenkové. Řidič chtěl ukázat jak to umí, i ve mně se probudila 
motorkářská krev, měl jsem ještě kousek breviáře se modlit a proto 
jsem mu jen dodával chuti k šílené jízdě s kopce. Kdyby byla dre- 
sina vyletěla z kolejí, tak nevím, v které propasti by nás našli.

Deset hodin cesty stranou leží národnostně ohrožená Šumíce. Zde 
se musejí hodně přičiňovat, neboť kraj je chudý. Vynalézavý český 
duch nezahálí. Kupují husy a krmí je, což Rumuni neznají, kupují 
od Rumunů máslo, pročistí je a draze prodávají v lázních. S tímto 
nákladem 40 kg jdou 4 hodiny pěšky k vlaku. Mnoho se zde pije. V 
úterý masopustní mají školáci svou zábavu a dělají, co viděli na 
starších. Z peněz, které naskládaly školačky, se koupí kořalka a nej
větší kohout v obci, kterého sní po půlnoci, tedy už na Popeleční 
středu. Těžko proti tomu bojovat. Řeknou: to je náš obyčej! —  a ko
nec, Růžence skorém neznají. Prosil jsem, ať se jej modlí před ne
dělní pobožností. „To je český obyčej, u nás to není třeba" —  a ne
modlí se. Krušnou prácí s nimi měl p. učitel Skála, který to velmi 
pěkně vedl ve škole i v kostele. Jak má jemnou duši, poznal jsem 
z toho: Když jsem se pozdě v noci modlil breviář, chodil po špič
kách, aby mě nerušil. Sám před spaním denně čte v Následování 
Krista.

Na opačném konci —  150 —  km je Zlatica. Cesta autem stála 
2450 lei. Pan farář z Oršové chtěl vidět tuto obec, ale z nezvyklého 
otřásání onemocněl. České školy není. Pobožnosti konají v domku, 
který je na spadnutí. Kdyby někdo udal, jak je chatrný, ani by se 
tam nesměli scházet. Stůl s ubrusem a papírové růže, toť vše, co 
mají. Chtějí stavět kostel, ale nejsou svorní. Kdysi při srbském ná

14



boženském průvodě vyzváněli, a za to jim darovali obraz, který 
nemá ceny 2 Kč. K vůli tomu se nemohou shodnout. Sotva odešla 
jedna deputace, přišla druhá. Materiál však sháníme. Prosím vás, 
pomozte nám nějakou korunkou. Zde nebude nádhera, ale jen stře
cha nad hlavou. Vždyť krajané jsou chudobní a do kostela mají 
30 km! Nemocný p. farář nemůže doma vyjít na hřbitov, netak sem. 
Dárky pošlete na Spolek sv. Rafaela, Praha, Nové Vysočany, číslo 
šeku: Praha 88.158 s poznámkou: Rumunsko.

Na Sv. Heleně je trojí víra. Děti se neumějí modlit. Na cestě ne
víte, s kým mluvíte, a tak dojem je neradostný. V kostele ujal se ka
tolíků p. učitel Jirkovský a čte ze staré, švabachem psané Postily. 
Evangelíci měli několik roků svého českého kněze.

Na Ogradeně jsou národnostně ohroženi. O důvodech nelze ve
řejně psát. V kostele nerozumějí ničemu. V  sakristii čekali minis
tranti s rochetkami zastrčenými za komži —  jako košili v kalhotech. 
Marně jsem apeloval na parádivost, že nebude vidět pěkné krajky. 
Po pozdvihování přišel k oltáři jeden krajan a hlasitě se tázal, jak 
to bude ještě dlouho trvat, že by dělal ofěru. Červeného ornátu jsem 
musel použít v adventě. Všechny české kněze, kteří zde bydleli 
v rodině p. hostinského, zarmoutí zpráva, že byl úkladně zavražděn 
od Rumunů, které, bohužel, vede Čech z Eíbentalu. což nám velmi 
uškodilo.

A  co můj Eibental? Je hodně rozkřičen. Jednoho kněze přímo 
vyhnali, druhý musel z hladu odejít. Pak zůstali 11 roků bez kněze. 
Proto radil jeden český kněz, aby byl ustanoven v jiném místě, kte
ré má i lepší spojení s ostatními obcemi. Když jsem se o tom jen 
zmínil biskupské konsistoři, odpověděl na to jeden dp.: Aus dem 
schliesse ich auf eíne grosse Selbsteingenommenheit des Schreíbers. 
So sind die Bóhmen seít dem Weltkrieg árger ais die Preussen nach 
1871 waren.

Byl prý zde veselý život, dokud se pracovalo v dolech. Dnes je 
smutno. Není pohádkou, že v některém domě má muž jen jedno 
„prádlo", a když v sobotu přijde domů, musí do lůžka, zatím co žena 
v kastrole pere toto jediné prádlo. Na Baia-Noua se děti neumějí ani 
zasmát. A  přece se mi zde líbí! Některé zjevy-jsou radostné. Třebas 
z těch 720 katolíků je jich mnoho ve světě a obec je více než 6 km 
dlouhá, přece na rorátech bývalo pravidelně 230— 290 lidí, jak při 
východu z kostela kontroloval kostelní hospodář. Řada nových pís
ní, každodenní promluva, různé pobožností udržují zájem. 100 Poslů 
pravdy, nesčetné brožůrky a obrázky Hlučínské (ovšem že zadarmo) 
konají požehnanou práci. Teď bych rád dal do pořádku knihovnu, 
která je zde nejubožejší. Caha, Kunte, spirítistické spisy, socialistic
ký Vzdělavatel, různé výbory čes. spisovatelů, plné nenávisti ke vše
mu katolickému, kde dvojí barevnou tužkou jsou podtržena všechna 
místa proti papeži a Církví —  to vše by vykradlo lidem víru, a kdy
by té neměli, co je bude sílit v těžkém boji o chléb, v zemi, kde vlád
ne pěstní právo a za peníze i paragrafy se otočí?

Porumunšťování postupuje soustavně. Na severu od Temešvaru

15



ztrácejí Maďaři denně 6 jochů půdy, proto na záchranu zřídili si 
banku. Němci jsou bohatí, ale rodiny vymírají následkem hříchu. 
Čechy předně ochuzují (nedostanou práci, Rumuni mají přednost, 
třebas pracují špatně) a za druhé je ohlupují ve škole. Několik roků 
to trvá, než dítě porozumí učiteli, který mluví neznámou řečí, a pak 
jako starší už do školy nemusí tak přesně. (Dnes před svátky přišel 
po druhé od prázdnin do školy chlapec, který se už učí kovářem.) 
Dělníci si nedovedou vypočítat výplatu, kterou dostanou společně. 
Dělit, násobit neumějí. Někdy jím to rozpočítám. Výborný dělník mi 
řekl, že uměl napsat 100, ale stodvě (102) už napsat nedovedl. Ze 
všech těchto jmenovaných obcí je pouze jeden čes. student. Jak by 
bylo třeba, kdybych mohl poslat do vlastí z každé obce jednoho mla
díka, aby tam prožil církevní rok a vyučil se na dobrého „staršího 
bratra", který by vedl pobožnosti, a když by někdo umíral, aspoň 
se s ním pomodlil vzbuzení lítosti. Jediná firma Nedomová posílá 
nám starší opravené ornáty. V Lubojatech je kdysi před gener. vi
sitací vynesli na půdu, a tam už zůstaly několik roků. V balíku je 
prý také patena k zaopatřování. Děkují za ni a za všecko, jenom že 
zde se nezaopatřuje. Obce jsou daleko. V samém Eibent. za posled
ních 10 roků zemřelo 143 lidí a z toho pouze 11 bylo zaopatřeno. 
Starší bratr v takových případech zachránil by duší. Co nejvíce po
máhá udržovat národnost je právě víra katolická, která brání smíše
ným sňatkům a splynutí s domácím obyvatelstvem. Proto přední 
snahou musí býti oživit tuto víru. Nezlobte se, že k vůli tomu žebrám 
o pomoc. Žebrat není nic příjemného, na štěstí není to hanbou, neboť 
sám Vykupitel řekl: Proste, a bude vám dáno!

16

P. Libor Šolc.
cyrilometodějský kněz-vlastenec.

Leopold Dýmal.

Dnes nikdo nepochybuje a nepopře, že celá řada a většina těch, 
kteří národně probouzeli a uvědomovali náš lid, byli katoličtí kněží. 
„Známá věc jest, že naše duchovenstvo katolické bylo vždycky nej- 
hlavnější silou českého vlastenectví, ba vlastně duchovenstvo kato
lické bylo počátkem a zakladatelem celého našeho vlastenectví."1 
Známe mnoho kněží buditelů z dějin našeho obrození z populárních 
románových děl a historie přivádí nové a nové, jež běh událostí při
kryl nánosem zapomenutí. Zde vzpomeneme jednoho z Pobečví —  
P. Libora Šolce,

Nepocházel z Pobečví —  narodil se v Lošticích2 — v kraji podél
1 Karel Havlíček Borovský, Lpištoly Kutnohorské, XXIV. Stejně uznale píše 

i dnes Ferdinand Peroutka: „Katolictví je -s naším obrozením spojeno velmi 
intimně . . . Katolické nebe klene se nad celou poesií té doby a buditelé kněží 
ozářili český verš leskem katolického oltáře." (Jací jsme, str. 111.)

2 P. Libor Scholz (psal se „slovansky" Šolc), narodil se 22. července 1835, na 
kněze vysvěcen 1859. Působil hlavně v Boskovicích, Hranicích, jako deficient



Bečvy však působil nejdéle3 a přilnul k němu. Gymnasium studoval 
v Moravské Třebové a ve staroslavné Litomyšli. Pak vstoumil do 
olomouckého kněžského semináře. Theologií studoval v době f 1855— 
1859), kdy v Olomouci mezi českými alumny rašil „slovanský” duch 
a poměry se ukazovaly národním snahám příznivějšími. Nedávno4 
zvolený arcibiskup Bedřich Fůrstenberg žádal po všech svých alum- 
nech znalost češtiny a superiorem kněžského semináře ustanovil uvě- 
domnělého Čecha, vlastence a vydavatele „Katolického kancionálu” 
Tomáše Bečáka.5 Funkci superiora nezastával Bečák, bohužel, ani 
celý rok. Po něm se stal superiorem opět Němec Josef Penka a za 
jeho vedení Šolc studoval. Theologie tehdy zůstala jedinou repre- 
sentantkou vysokého učení na Moravě, neboť zrušením právnické 
fakulty padla olomoucká universita.6

Jaké bylo národní uvědomění mezí českými bohoslovci, ukazují 
nám zápisky bohoslovecké „Slovanské” knihovny, která je „zrcad
lem národní probudilosti v semináři olomouckém” .7 Vlastenecké 
snažení brzy kvetlo, brzy ochabovalo, podle toho, jak byly okolnosti 
příznivý a jaká „ráznost a odhodlanost” mezi českými bohoslovci. 
Julius Chodníček,8 knihovník Slovanské knihovny, s hrdostí zapsal, 
že „pilně se užívalo kněh za této doby” .9 Poznamenává pak dále: 
„Jestliže se cenívaly věrné snahy zvlášť vynikajících Slovanů v se
mináři uváděním jích jmen v těchto zápiscích, staniž se to i letos 
chvalným se zmíněním p. Pavlíka Františka . . ., jakož i p. Šolce, 
bohoslovců to z třetího ročníku, jimž milá naše řeč mateřská v prav
dě zaujala srdce.” 10

Šolc tedy patřil k těm, u nichž vlastenectví zapustilo hluboké ko
řeny už v letech studií a v působení kněžském se prakticky uplatňo
valo a požehnaně rozrůstalo. „Jsem Čech a katolík", znělo jeho ži
votní heslo. Dokázal, že katolicismus a vlastenectví se naprosto ne
vylučují a dějinnými fakty vyvrátil oblíbené liberalísiické tvrzení, že 
„katolicismus byl odjakživa a to zvláště ve vlastech našich česko- 
v Pohořelicích a v Přerově, zotaviv se byl kooperátorem v Oseku nad Bečvou 
a v Bělotíně, pak opět jako deficient v Hranicích od r. 1878 až do své smrti 
dne 9. července r. 1881.

3 Od r. 1863 až do smrti.
4 Arcibiskupem olomouckým byl zvolen kapitulou dne 6. června r. 1853 jako 

nástupce zemřelého kardinála Somerau-Beeckha. Biskupská svěcení mu udělil 
arcibiskup pražský kardinál Bedřich Schwarzenberg.

5 Superiorem byl jmenován 29. července 1854. Zemřel předčasně 9. května 
1855 ve věku 42 let. Rodákem byl z Olšan u Olomouce.

6 Právnická fakulta byla zrušena 10. srpna 1855. Akademický senát se na
posled sešel 20. září téhož roku.

7 Jsou to slova Josefa Vyvlečky, knihovníka Slovanské knihovny z r. 1883, 
který uchoval cenné záznamy prvních knihovníků a předeslal k nim úvod, 
v němž užívá výstižně citovaného výroku o Slovanské knihovně.

8 Julius Chodníček narozen 6. února 1837 v Opavě, vysvěcen na kněze roku 
1859. Trvale působil jako prefekt chlapeckého semináře a později jako vikář 
u sv. Mořice. Zemřel jako kanovník v Kroměříži r. 1895,

9 Knihovníkem bohoslovecké Slovanské knihovny byl r. 1857— 1858.
10 Dr. František Činek: K národnímu probuzení moravského dorostu kněž

ského 1778— 1870, str. 249—250. Tam je zevrubně a krásně podána tehdejší 
situace na bohoslovecké fakultě i v kněžském semináři.

17



moravských hubitelem a mučitelem naší národnosti'1.11 Šolc byl za
níceným „Slovanem" a to bylo kromě chabého zdraví důvodem, že 
své působiště tak často měnil.12 Němcům byl nepohodlný a působil 
jim obavy.13 Lid k němu velmi lnul. Upoutával jej kazatelským pa
thosem, vysokou sličnou postavou a jadrným humorem. Věřící vedl 
jak k lásce k Bohu, tak k národu. .

Šolc byl ještě mladým knězem, když zraky našeho vlasteneckého 
kněžstva, národních horlitelů u nás a v celém Slovanstvu se upíraly 
k posvátnému Velehradu. Vzkvétající idea cyrilometodějská určo
vala směr v jeho národně uvědomovací práci. Byl přesvědčen, ,,že 
dokud vědomí cyrilometodějské v národě našem vrch držeti bude, 
nikdy se ani německým ani českým liberálům nepodaří vykořeniti 
katolické náboženství ze srdcí věřících, vypudíti katolické přesvěd
čení z rodin; ano naopak, katolické přesvědčení a sebevědomí tím 
více se rozšiřovati bude, čím více slavností cyrilometodějské po vlas
tech našich zdomácnějí".14

,,Uctu k věrozvěstům našim sv. Cyrilu a Metodu choval nejen sám 
u neobyčejné míře od prvních let svého kaplanování až do posled
ního dechu —  ale budil ji také v lidu věřícím."15

Když se na Velehradě připravovala a slavila krásná jubilea: rok 
svatoklimentský, t. j. tisíciletá památka nalezení ostatků třetího řím
ského papeže sv. Klementa sv. Cyrilem na Chersonu 1861, tisíciletá 
památka přeložení Písma sv. Cyrilem do jazyka slovanského — 
tisíc let slovanské osvěty, vědy a kultury 1862 a vrcholně památný 
rok 1863 tisícileté výročí příchodu sv. Cyrila a Metoděje na Moravu 
—  Šolc tehdy působil v Boskovicích.18 Na den 4. září 1861 připutoval 
s půldruhým stem poutníků na posvátný Velehrad.17 V ten den 
vrcholily slavnosti svatoklimentské. S 30.000 poutníků přišlo 96 kně
ží a přes 30 bohoslovem Bylo pět kázání a šesté na rozloučenou. 
Kázali vesměs horliví nadšenci cyrilometodějští18 a mezi nimi i vý
mluvný P. Libor, Jeho hlavní myšlenkou bylo: ,,V dnešních rozbou
řených dobách hledáme bezpečného místa. Velehrad je to místo, kde 
musíme zakotvit, abychom se zachránili!"10 Při pouti sebral P. Li-

11 Viz Blahověst 1862, str. 165 n, kde rázně vyvrátil dodnes časovou námit
ku: „Chceš-li býtí pravým národovcem, odřekni se víry katolické; neb dvě tyto 
věci se nesrovnávají" důkazy s českých dějin: Katolicismus znamenal u nás 
rozkvět a dobu tvůrčí, odklon od něho nesl s sebou úpadek a destrukci. Kato
lický universalismus objímá všechny národy a při tom národnostem nijak ne
škodí, ba naopak je chrání.

12 Hýsek M.: Literární Morava v 1. 1849— 1885, str. 56, píše, že byl ,,pro slo
vanské smýšlení celý život pronásledovaný".

13 Krestýn Fr. v „Našinci" r. 1916, č. 126 a ve „Včele moravské" r. 1920, 
č. 6., str. 51 píše, kterak Němci měli obavy ze Šolce-Slovana.

14 Blahověst, 1870, str, 332.
3ň Moravan, kalendář, 1883, str. 21.
16 Boskovice ještě tehdy patřily arcidíecési olomoucké.
37 Hlas, 1863, str. 14.
18 Hlas, 1861, str. 206 a n, 277 a n. Kázali: P. Method Halabala z Rajhradu, 

František Klinkáč z Ořechová, pozlovícký děkan Berger, Mořic Dohnal ze St. 
Rousínova, Fr. Lojkásek a Libor Sole.

3» Hlas, 1861, str. 278.

18



bor peníze na cyrilometodějské korouhve. Sám o tom vypravuje: 
„Při naší první, roku 1861 vykonané pouti, sebrali jsme přes 200 
zl. r. č. na nové korouhve, které určeny jsou jen k průvodům na Ve
lehrad a poutníkům velehradským náležejí. Ukázala se při té sbír
ce zvláštní ochotnost naších farníků, neboť ráno jsem je k tomu vy
bídnul a k večeru jsem měl bezmála sto zl.“ Korouhve zdobil veliký 
kříž a „odznaky prvního svátého metropolity na Moravě".20 Obrazy 
sv. Cyrila a Metoděje, Panny Marie Hostýnské, bl. Jana Sarkandra 
a sv. Jakuba Staršího (patrona boskovického chrámu) namaloval 
známý tehdy umělec Josef Zelený z Brna.21

V roce 1861 se konala v Boskovicích slavnost22 přenesení ostatků 
bl. Jana Sarkandra, který blahodárně v Boskovicích působil v le
tech 1615— 1616.23 Blahořečení se mu dostalo 6. května 1860 při
činěním arcibiskupa olomouckého, Bedřicha Fúrstenberka. Farností, 
kde blahoslavenec působil, vzdávaly mu nyní hold a konaly velko
lepé slavnosti. Nevídanou slavnost připravily i Boskovice přičíněním 
P. Libora. Dne 27. července 1861 dovezl z Olomouce P. Libor a Fr. 
Heidenreich, olomoucký vikář, ostatky bl. Jana. Slavnostem dodal 
lesku příjezd preláta — arcijáhna barona Viléma ze Schneeburků. 
Průvod s ostatky uvítal dr. Josef Mazáč, děkan boskovický, měst
ská rada, školní mládež, atd. Kněží nesli ostatky. V průvodu šel též 
hrabě Mensdorff-Pouilly a hraběnka Strachvicová se syny a dcera
mi. I židé k slavnosti osvítili okna. V neděli 28. července přišla ke 
slavnosti řada procesí a za přítomnosti 21 kněží sloužil slavnou mši 
svátou arci jáhen Schneeburg. V pondělí nato kázal P, Libor Šolc 
a „vystavil bl. Jana Sarkandra v celém jeho živobytí za vzor pro 
lid křesťanský, podle něhož se i řídíti má". Lid po osm dní (až do 
4. srpna) uctíval ostatky blahoslavencovy.24 25 Tak imposantní a vý
znamnou slavnost připravoval a řídil hlavně P. Libor.

Slavnost stíhala slavnost. Před vrcholným jubileem v roce 1863 
dútklívě vyzýval Šolc, aby se velehradské jubileum oslavovalo 
svorně s Čechy. Při jednotném postupu se prý vyvrátí výtka neka
tolíků. že Češi jsou husiti a jak napsal ..hana, že Češi chtějí míti 
Žižku za krále, Husa za papeže a Prokopa Holého za patriarchu sa
ma odpadne a na hlavy hanců se nazpět vrátí. Pročež na Velehrad 
pamatujte!"20 K čemu Šolc nabádal, v tom i příkladem předcházel. 
V roce 1862 sice neputovali26 z Boskovic na Velehrad, zato však 
sliboval P. Libor, že v roce 1863 jich pojede třikrát i čtyřikrát více

20 Blahověst, 1863, str. 43,
21 Malíř Josef Zelený, nar. r. 1824 v Rajhradě. Rajhradský prelát Viktor 

Schlossar se ujal nadaného chudého hocha a dal ho vzdělat, aby uplatnil svůj 
malířský talent. Akademii studoval ve Vídni. Namaloval řadu náboženských 
obrazů a portrétů. Maloval i císaře Františka Josefa. Obraz sv. Cyrila a Me
toděje maloval několikrát. (Viz Riegrův slov. nauč., heslo Zelený.)

Trvala tři dni, od 27. do 30. července.
23 Tenora—Foltynovský: Blahoslav. Jan Sarkandr, str. 52, 538 a n.
24 Detailně popsal slavnost P. L. Sole v Hlasu, r. 1861, str. 195 a 204.
25 Blahověst, 1862, str, 529 a n.
2li Blahověst, 1863, str. 43.

19



než o první pouti roku 1861.27 A  vskutku! Vyšli v pátek 19. června 
a ubírali se na Vyškov, Zdounky (tu uctili ostatky bl. Jana Sarkan
dra, jenž tam též působil) a zamířili k Velehradu. Tam se setkali 
s četnými poutníky z Letovic a s desetitisícovým procesím ze Stráž
nice. Nadšeně kázal zástupům farář velehradský Molitor. Po pobož
nostech pak v pondělí hned zrána na úsvitě ubíralo se boskovické 
procesí z Velehradu „mnohou slzu roníc, mnohou kytku, ratolest, 
kámen i zemí na památku si berouc". Cesta je dále vedla přes Napa
jedla do Holešova a na posvátný Hostýn. Odtud přes Přerov, Dub 
a Prostějov dorazili domů až ve čtvrtek po šestidenní klopotné a 
přec radostné cestě.28

Šolc postavil do služeb myšlenky cyrilometodějské všecky své 
schopností: talent organisační, kazatelský i literární. K míleniovým 
oslavám v roce 1863 napsal zdařilý „Životopis blahověstů českoslo- 
vanských".29 Zásluhy jejích o písemnictví naše a osvětu duchaplně 
načrtnul v oblíbeném a mezi lidem hodně rozšířeném kalendáři „Mo
ravanu" v pojednání: „Sv. Cyrill a Method zakladatelé a hájítelé pí
semnictví slovanského."30 V cyrilometodějském miléniu dovolává se 
výstižně slov Palackého, který doznává: „Dílo ducha Methodiovou 
apoštolskou činností vykonané odolává ještě i tisíciletím."31 Nako
nec zdůrazňuje, že víra v našich srdcích je nejlepším památníkem 
a odkazem našich věrozvěstů.

V Boskovicích Šolc vyoral hlubokou brázdu na poli náboženském 
i národním a dočkal se za tuto práci vděku i uznání.32 Po tří
letém působení však byl nucen své působiště změnit. Dostal se 
až do Hranic, do kraje Éečvanského. V Pobečví —  od Hraníc až po 
Přerov —  působil až do smrti. Do Hranic přišel koncem roku 1863. 
Téhož roku navštívil hranický vojenský ústav císař František Josef. 
Národně se město už počalo pomalu probouzet,33 ale též popouzet 
proti sobě nevelký zástup vypiatých hranických Němců,34 kteří na 
vlastence —  členy „Besedy" na ulicích veřejně a provokativně po
křikovali: „To je Slovan —  pfuj —  Besedianer!"35 Je bolestné, že 
„zradou, slabostí a důvěřivostí mnohých lidí Hranice padly do ru
kou mizivé menšiny německé a do rukou dajčfreundlíchů", kteří 
v samé hranické Besedě se vyjádřili: „Co ti z . . . .  i Slovani chců? 
My nejsme žádní Slovani ani Němci, my jsme Hraníčáci." Takoví 
lidé bez výčitek svědomí opouštěli české řady a vrhali se v německou 
náruč.36 P. Libor Šolc se připojil k těm, kteří začali vzdělávati za-

27 Tehdy jich šlo přes půl druhého sta. 28 Blahověst, 1863, str, 335 a n.
28 V Almanachu učitelském, vydaném v Brně k jubileu 1863, str. 5—40.
30 Moravan, 1864, str. 35—49.
31 Palacký, Dějiny d. I. str. 152.
32 Známý čtenářsko-pěvecký spolek „Velen” v Boskovicích jmenoval Šolce 

svým čestným členem.
33 Slavný čtenářsko-pěvecký spolek ,,Juryk“ vznikl r. 1862. Mezi prvními 

členy je řada katolických kněží.
34 Z 30 členů obecního zastupitelstva hranického bylo 28 Cechů!
35 Viz „Pamětní spis Besedy „Juryk” Hraníce 1862— 1912” , str. 62.
36 Ze vzpomínek: „Třicet roků na Hranicku” od H. V. Karlička v cit. Pa

mátníku, str. 56.

20



nedbanou národní roli. Ještě téhož roku (1863) se přičinil s P. Jo
sefem Bendou,37 hranickým kaplanem a svým spoluseminaristou, a 
měšťanem Josefem Šudlekou o založení Občanské záložny.38 Násle
dujícího roku se slavilo stoleté jubileum posvěcení farního hranic
kého chrámu. Při té příležitosti Šolc vydal vlastním nákladem „Pa
mátky města Hraníc",39 kde populárně vypsal dějiny města a blízké
ho okolí. Použil k tomu zápisků Josefa Heřmana Agapíta Galaše,40 
známého vlastence a rodáka hranického. Šolc za pobytu v Hranicích 
darem 50 knih položil základ ke školní knihovně v nedalekém Zbra- 
šově.41 Choroba však P. Libora ze zálibné práce vytrhla.42 V  letech 
1865 až 1867 byl nakrátko zámeckým kaplanem v Pohořelicích u hra
běte Šternberka a potom v Přerově. Tam působil na hospodářské 
škole jako teoretik i praktik ve včelařství.

Záliba starých učitelů —  rechtorů a farářů ve včelaření se brzy 
ukázala i u P. Libora. Včelařem byl znamenitým. Medu však míval 
poskrovnu, protože se včelami neustále experimentoval. Na světové 
výstavě v Paříži roku 1879, které se súčastníl, získal dokonce prémii. 
Pořídil několik praktických vynálezů pro včelaře, jež si dal patento
vat.43 O včelařství měl přednášky, vyučoval na hospodářské škole 
v Přerově, súčastnil se sjezdů včelařských domácích i zahraničních. 
Byl zvolen jednatelem Spolku moravských včelařů. Redigoval též 
odborný včelařský časopis „Včela moravská" a německou „Honig- 
biene von Brůnn".44 Známost o včelařství šířil mezi lidem brožur
kami45 a přispíval do odborných včelařských časopisů.46 Kromě včel 
se věnoval se zálibou sadařství, tehdy u nás dosti opomíjenému.

Bylo to bezpochyby zásluhou arcikněze msgre Fr. Navrátila, dě
kana přerovského, že takový národní pracovník, jako byl P. Libor

37 Benda Josef, nar. 1836 v Loučanech, jako bohoslovec byl též knihovníkem 
Slovanské knihovny. Ordinován 1859. Kooiperátor v Brankách, Kyjově, Hrani
cích . . . Farářem byl v Litultovicích a Cholině. Zemřel r. 1907,

38 Viz Vlastivědy mor. Okres hranický, str, 127 a ročenka kostela Narození 
Panny Marie v Hranicích, str. 51.

39 ,,Památky města Hranic ku stoleté slavnosti posvěcení farního chrámu Pá
ně 24. června 1764.’“

40 Josef Heřman Agapit Galaš, vlastenecký spisovatel moravský, nar. 4. dub
na 1756 v Hranicích, zemřel tamtéž 14. února 1840. Latinská studia konal v Lip
níku n. Bečvou u piaristů. Pale šel na theologii. Necítě se však povolán ke sta
vu duchovnímu, obrátil 6e na lékařství. Stal se lékařem u generálního štábu 
v Uhrách. Oslepnuv však, vrátil se do rodiště do Hranic. Za čas nabyl opět zra
ku a zabýval se literaturou, uměním a charitativní činností. V Hranicích založil 
obecní knihovnu, podporoval chudou mládež, a jmění své konečně odkázal rod
nému městu, na nemocnici. — Napsal přes 50 prací rázu dějepisného, nábožen
ského, národopisného, z oboru lékařství atd. Básnické práce vydal jeho přítel 
P. Tomáš Fryčaj v Brně r. 1813 pod jménem: „Musa moravská".

41 Hlas, 1865, str. 21.
42 Již v letech bohosloveckých býval často doma na zotavené. Zdraví neměl 

valné, postavou byl asi největší z kněžstva celé diecése.
43 Viz články p. řídícího učitele Frant. Krestýna ve Včele moravské, r. 1920, 

číslo 5., 6. a v Našinci r. 1916, č. 126.
44 Hýsek M.: Morava literární v 1. 1849— 1885, str. 56.
43 Sole napsal brožuru: „Vosk a jeho pravá cena", „Opravujte špalky", „Vče

lařství a jeho důležitost pro národní hospodářství".
40 Přispíval do odborných časopisů: „Hospodář moravský", „Rolník" a i.

21



Šolc, se dostal do Přerova a potom do nedalekého Oseká nad Beč
vou. Přerovsko za vedení horlivého arcikněze Navrátila a několika 
vlasteneckých kněží47 zahájilo velkolepé slavnosti na Velehradě4* 
a až dosud nepřetržená řada darů pro svatyni velehradskou začala 
na přerovské faře darem 70 zl.49 Přerovský děkanát při sbírkách pro 
svatyni velehradskou stál na prvním místě. V duchu cyrilometoděj
ském mohutněl na Přerovsku i duch národní a to vlivem katolického 
kněžstva.50 Přerov byl vzorem národní práce, takže s hrdostí zněla 
výzva k ostatním Hanákům: „Vy stateční Hanáci! Učte se zraky své 
obraceti na Přerov; tam jsme v přístavu jistém . . ,"51

Šolc se tedy dostal do národně uvědomělého Přerova a odtud do 
Oseká. Venkovský Osek s pěknou kaplánkou pod lipami a pěkným 
okolím byl zdraví Šolcovu velmi na prospěch. Pro jeho národní čin
nost však byl poněkud úzký, stísněný. Šolc často zacházel do sou
sedních Prosenic na faru a do mlýna52 za pantátou Hrubým, nebo 
až do Přerova a Předmostí, do schůzek kněží —  vlastenců. Byl je
jich veselým, humorným společníkem a zájem cizích hostů upoutá
val jeho mohutný řetěz u hodinek.53 Osecká farnost byla úplně čes
ká, národně však ospalá. Všude už národní život rašil a kvetl, v Ose
ku však dosud nic. P. Libor touto stojatou vodou pohnul.

Uspořádal národní slavnost —  výlet na nedaleký malebný hrad 
Helfštýn. V ověnčených vozech a s hudbou se jelo přes němectvím 
nasakující Lipník. V nádvoří rozsáhlého hradu se pak rozléhaly ná-

47 Byli to oba přerovští kaplani: Josef Bilčík a Arnošt Vychodil, P. František 
Malota z Vlkoše a P. Daniel Deutsch z Předmostí.

48 Josef II. poutě zakázal. Lid však z blízkého okolí putoval na Velehrad 
dále. Proto okresní úřad v Uh. Hradišti r. 1856 zostřil zákaz. Přesto podnikli 
přerovští 8. září 1858 smělou pc-uf na Velehrad a zahájili tak dnešní velkolepé 
tradiční poutě.

49 Stalo se to u příležitostí oslav jmenin olomouckého arcibiskupa Bedřicha 
Fůrstenberga, dne 6, března 1860. Arcíkněz Navrátil daroval 25 zl., přítomný 
hrabě Auersberk, setník v papežském vojsku, dal rovněž 25 zl., dva přerovští 
kaplani s předmostským a hospodyní po 5 zl.

50 Msgre (Navrátil se neohroženě postavil proti poněmčování českých škol, 
zasloužil se o vybudování kláštera sester na Šířavě, nedopustil, aby se v čes
kém Přerově kázalo v kostele německy, ač byly o to pokusy. Žádná větší ná
rodní slavnost i v dalekém kraji se neobešla bez něho. — Přerov se v těch 
letech osvětově vzmáhal. Založen pěvecký spolek (dnešní „Přerub") 1862, rov
něž hospodářská škola, občanská záložna, 1870 české gymnasium zásluhou říš
ského poslance P. Ig. Wurma, který je též posvětil.

51 Moravan, 1862, ze dne 19. března, čís. 22. Jsou to slova národního pracov
níka P. Ondřeje Brázdila, administrátora z Předmostí.

52 Sole byl dobrým sadařem. Založil v Prosenicích mlýnskou a farskou zahra
du a má asi zásluhu o založeni čtenářského spolku „Bečva", který vznikl ro
ku 1870. Poslední, dosud žijící pamětník a člen spolku je stařičký a všemi vá
žený p. Frant. Sehnal z Velkých Prosenic. Byl vyznamenán pro zásluhy řadou 
diplomů a zlatou medajlí sv. Otce Pia XI. (Navštívil světová poutní místa: Lim- 
pias ve Spanělích, Paray le Moníal, Řím, Svatou zemi a každým rokem jezdí 
do Lurd. ,

53 P. Libor humorně vysvětloval, jak ho zdědil: odporučil prý mu jej býk, 
který jej nosil na krku a pásl se u Přerova na lukách. Zdálky už prý poznal 
P, Libora a bučením ho vítal. Před tragickou smrtí prý mu jej odkázal a tak 
p»ý P. Libor řetěz z piety neodložil.

22



rodní písně, recitovaly se vlastenecké básně a hudbou budilo jaré ve
selí. To byla tehdy pro venkov velká událost, o níž se léta mluvilo 
a na ni vzpomínalo. P. Libor posvětil též školní prapor a pilným 
žákům napsal a rozdával knížku „Maria, Matka dítek".54 Farní 
matriky a kostelní účty psané od roku 1784 německy, farníkům ne
srozumitelně, začal psáti česky.55 Založil v Oseku čtenářský spolek 
„Pius"56 a uspořádal se členy cyrilometodějskou oslavu.57 Jako 
osvědčený a známý národní pracovník byl zvolen za prvního před
sedu „Lípy" v nedalekém Lipníku, třebaže byl kooperatorem v Ose
ku.58 Dnes už zaniklá „Lípa"59 byla nadmíru významným národním 
a kulturním spolkem města. Zpěvem, hudbou, knihovnou, veřejnou 
čítárnou, divadly, přednáškami, skvělými zájezdy do jiných měst na 
národní slavnosti atd., vykonala neocenitelný kus národní práce. 
Jako všude jinde neobešla se její činnost bez potyček s vypjatými 
a závistivými Němci. Významných slavností „Lípy" se súčastňovali 
poslanci P. Ig. Wurm a později též Fr. Valoušek. „Lípa" vychovala 
řadu národních pracovníků. —  Přeškoda, že P. Libor „Lípu" hned 
pří jejím založení opustil. Po tříletém působení v Oseku byl ustano
ven kooperatorem v poněmčeném Bělotíně u Hranic. Snad se mělo 
zabránití jeho národnímu působení a německým prostředím měl býti 
zcela isolován. V Bělotíně se prý toho „Slovana" báli, Šolc Němcům 
však nijak neškodil a brzo si získal jejich lásku.60 Nikdo mu však 
nemohl zabránit, aby aspoň literárně národní věci neprospíval. Stále 
jsa literárně činný působil v Bělotíně 8 let až do roku 1878. Tento 
rok Šolcovi přinesl neštěstí. Při zaopatřování nemocného v noci se 
splašili koně, vůz převrhli a P. Libor si pádem zlomil nohu. Bylo to 
věru pro něho takové neštěstí, že zůstal nevyléčitelným lazarem a pro 
duchovní správu neschopným.61

Uchýlil se do nedalekých Hranic a tam trávil jako mladý deficient 
poslední léta strastného života, který však snášel trpělivě. Chůze 
byl skoro neschopen. Jen ruka psala dále a tím horlivěji.62 Stále 
ještě přispíval do časopisů a vedl redakci. Nemyslil nikdy, že bude

54 Viz „Včela moravská", r. 1920, číslo 5, str. 36 nn článek od Frant. Kres- 
týna.

55 Pamětní kniha farnosti osecké, str. 14.
56 Viz Blahověst, 1870, str. 332.
57 O jubilejní oslavě zlatého kněžství papeže Pia IX. psal Šolc v Blahověstu, 

r. 1869, str. 157 a 1̂ 9.
58 Čtenářsko-pěvecký spolek slul původně „Helfštýn". Úřední akta tohoto 

spolku od založení až do zrušení jsou uložena v archivu Zemského úřadu 
v Brně. Národně obrodnou práci „Lípy" vylíčil prof. J. Mráček v knize „Lip
ník n. Bečvou a okres", 1933, str. 97— 100. „Lípa" byla hrází proti rostoucímu 
němectví a protivou německého „Mannergesangverem".

39 Spolek se rozešel na základě usnesení valné hromady ze dne 29. července 
1922, rozděliv své jmění dobročinným účelům. Posledním předsedou byl JUDr. 
Josef Sedláček.

00 Včela moravská, 1920, str. 51 a n,
01 Neštěstí P. Libora přičítali mnozí schválnosti Němců, Myslím, že neprá

vem. Takové zloby proti knězi by nebyla schopna nacionální zášt.
62 Ještě po jeho smrti uveřejnil kalendář Moravan, r. 1883, str. 21—35, jeho 

informativní pojednání o lázních Teplících u Hranic.

23



míti takový odpočinek. Občané nedalekého Černotína stavěli jeho 
přičiněním kostel a zasvětili jej na jeho radu památce slovanských 
apoštolů sv. Cyrila a Metoděje.63 V pamětní knize farnosti černo- 
tínské čteme, že starostovi a zem. poslanci Šindlerovi při zřizování 
fary „po boku stáli a jej v mnohém podporovali vel. pán Šolc, . . .  kte
rý za zvláštní zásluhy a za darované věci do kostela (2 kasule, misál 
a křížek se sv. ostatky) byl jmenován čestným občanem obce Černo
tína", vítal mezi jiným kněžstvem, ač churav, prvního faráře Kon
ráda Surmu a při svěcení černotínského hřbitova 4. července 1880 
měl P. Libor slavnostní řeč.64 Přáním černotínských kdysi bylo, aby 
P. Libor byl jejích farářem. Tehdy to však už nebylo možno. Na svá
tek sv. Cyrila a Metoděje sloužil s napětím všech sil naposled mši 
svátou a zavítal ještě ke slavnosti do Černotína.

Bolestně dojemná byla jeho smrt. Bylo to v sobotu 9. července 
ráno, když zaléhal do jeho světničky na Motošíně v Hranicích hla
hol oblíbené poutní písně. To ze Stříteže se ubírali poutníci k P. Ma
rii Svatohostýnské. Ó, jak rád tam P. Libor s poutníky putovával! 
Namahavě přistoupil k oknu, zahlédl zástup a v duchu zřel svou ži
votní pout. V  46 letech jeho lampa života, kdysi plápolající, čadívě 
dohořívala! Zachvátilo ho náhlé chrlení krve a po půl hodině zaléhal 
do uliček města hlas umíráčku a lkal nad smrtí utrápeného kněze 
—  vlastence.

Pochovali ho v zákoutí pod lipami u romantického a oblíbeného 
„Kostelíčka". Zástupy vděčného lidu z jeho bývalých působišť, celé 
obecní zastupitelstvo čemotínské a většina sousedů65 přišli ho do
provodit. „Juryk" mu zapěl smuteční písně.

*

Už tam odpočívá přes 55 roků. Sem tam se někdo z četných ná
vštěvníků milého hřbitůvku u sv. Antoníčka pozastaví u jeho hrobu, 
ale sotva kdo tuší, že pod tím velkým kamenem tiše odpočívá za
padlý kněz —  vlastenec, který v duchu cyrilometodějském národně 
křísil a uvědomoval prostý moravský lid a přispěl hřivnou, že Mo
ravskou bránou nás nezavalila stoupající už vlna němectví.66

63 Rozhodnutí ke stavbě kostela bylo v jubilejním roce 1863. K dostavění 
došlo však až v roce 1880 zřízením fary.

64 Viz farní pamětní knihu v Cernotíně a „Vzpomínky na jubilejní r. 1863", 
str. 231—232, od Jana Vychodila, kde o tom referuje P. Konrád Surma, první 
farář v Cernotíně.

65 Chabou účast hranických korporací odsuzuje pisatel v Hlasu 1881, č. 56, 
v posmrtné vzpomínce,

66 Dnes ještě žije několik starých pamětníků, kteří s nadšením vzpomínají 
„velikého národovce P. Libora", jak se o něm vyjádřil stařičký pamětník Ignác 
Pospíšil z Veselíčka, z farnosti osecké.

Životopisná data kněží jsou z matrik olomoucké konsistoře a také podle ru
kopisných záznamů Jana Baďury, děkana v Oseku n. Bečvou, autora „Lipen
ského okresu" Vlastivědy moravské.

24



Křesťanský Východ.
R U S K O

Oslavy a skutečnost. V SSSR se při
pravují k oslavám Puškina. Píše se o 
tom hodně a prý se konají rozsáhlé 
přípravy. Ale o Puškinovy památky 
se bolševici nestarají. „Komsomolská 
Pravda" píše: „V leningradském dom
ku, ve kterém Puškin bydlel, stropy 
protéká voda. V tomto domě je umís
těno Puškinovo museum a jsou zde 
cenné památky, které nyní plesnivě
jí." . . . „Nejsou v lepším stavu ani os
tatní památná Puškínova místa. Na 
příklad na místě, kde se odehrál sou
boj Puškina (s Dantesem) nezůstalo 
již nic, kromě rozbitého pomníku ... 
Ještě se také nezačalo s restaurací 
Puškinova pokoje v Carskoselském 
lyceu."

Smysl sovětské výchovy. Sovětští 
učenci a odborníci ča6to překvapují 
svět jak svými názory, tak i formou, 
kterou je vyjadřují. Sovětský odbor
ník v předškolní výchově dětí, prof. 
Moložavý, před nedávném vydal no
vou učebnici a v ní podává svůj ná
zor na dítě a jeho výchovu. Před tím, 
než začne na dítě působiti sovětská 
výchova, dítě je podle prof. Moloža- 
vého úplně vzdáleno proletářského 
názoru na svět. Ve svém „přírodním 
stavu", píše autor, dítě stojí na bodu 
nuly a tento bod se vyjadřuje „aktiv
ním protiproletářským postojem", 
„příznivým chováním k projevům bur- 
žoasního života", „nevraživým pomě
rem ke komunistická straně a jejím 
organisacím" a „aktivní obranou ná
boženství". Pedagogický zákrok so
větské výchovy zvedá dítě na první 
stupeň ,,'sociálně-třídní uvědomělosti". 
Dítě ještě má na příklad soucit k ná
boženství, ale již ho nebrání. Tak pod 
vlivem sovětské výchovy dítě projde 
6 stupni sociálně-třídní uvědomělosti 
a v posledním stupni se z něho stává 
bezbožník a aktivní proletář. Sovět
ský tisk nebyl úplně spokojen s vý
kladem prof. Moložavého, zvláště se 
mu nelíbilo tvrzení, že dítě od přírody 
je protikomunistické a že je nábožen
sky založeno. Když však se zamyslí
me nad názory prof. Moložavého a 
bereme zřetel na sovětské poměry, 
mimoděk si dáváme otázku, co vlast
ně chtěl autor říci? Chtěl-li propašo-

v a t i  t v r z e n í ,  ž e  k o m u n is m u s  je  p r o t i -  
p ř í r o d n i  (p r á v ě  v  t o m  h o  o b v iň u je  k o 
m u n is t ic k ý  t is k ),  a n e b o  c h t ě l  p o c h v á -  
l i t i  s o v ě t s k ý  v ý c h o v n ý  s y s t é m , k t e r ý  
d o v e d e  t a k  s k v ě le  č lo v ě k a  p ř e v y -  
c h o v a t i ,  a č k o l i v  je  t o  p r o t i  p ř í r o d ě .  
J e d n o  v š a k  je  j is to ,  ž e  id e á le m  s o v ě t 
s k é  v ý c h o v y  je  b e z b o ž n ík  a a k t iv n í  
k o m u n is ta .

Co stojí „jolka" v Moskvě. L e t o s  v  
M o s k v ě  p ř e d  v á n o c e m i se  p r o d á v a ly  
v á n o č n í  s t r o m e č k y .  Č a s o p is  „ I z v e s t i e "  
8. X I I .  s d ě lu je ,  ž e  h r a č k a  „ d ě d - m o -  
r o z “  ( t o t é ž  c o  je  n á š  sv . M ik u lá š )  
s to j í  o d  10 r. d o  26 ru b . z a  k u s  (s o v .  
r u b l se  r o v n á  p o d le  ú ř e d n íh o  s o v .  
z á z n a m u  a s i 6 K č ) .  Č a s o p is  „ P r a v d a "  
z e  d n e  14. X I I .  k  to m u  d o d á v á ,  ž e  n a  
te n  n e jm e n š í s t r o m e k  je  n u tn o  u t ra -  
t i t i  a s p o ň  70 ru b lů . C o  b y c h o m  m ě l i  
z a  s t r o m e č e k  u n ás  z a  400 K č ?  Z a -  
p la f  P á n  B ů h , ž e  n e m á m e  v  čs. r e 
p u b l ic e  k o m u n is m u . (P r ů m ě r  m ě s íč n í
h o  v ý d ě lk u  s o v .  d ě ln ík a  je  150— 200 
ru b lů  p ř i  c e n ě  c h le b a  2— 3 r u b ly  za  
k i lo . )

P O L S K O

Řecko-katolické oslavy metropolity 
Rutského ve Lvově. V e  d n e c h  22. a ž  
25. p r o s in c e  m . r. k o n a la  se  v e  L v o 
v ě  p a m ě tn í  s la v n o s t  300. v ý r o č í  sm rti 
u k r a j in s k é h o  m e t r o p o l i t y  R u ts k é h o ,  
s j e d n o t i t e l e  c í r k v e  v ý c h o d n í  s Ř í 
m e m . P r v n í  d e n  b y la  v e  v e le c h r á m u  
sv , J i ř í  c e le b r o v á n a  m š e  sv . a p a k  p o  
z a h á je n i  o s la v  r e k t o r e m  U k r a j in s k é  
b o h o s lo v e c k é  a k a d e m ie  d r e m  S  1 i-  
p  ý  m  a p o  s la v n o s tn ím  p r o s lo v u  m e 
t r o p o l i t y  h r . S z e p t y c k é h o  k o n a 
la  se  ř a d a  p ř e d n á š e k  z  o b o ru  k a t o 
l i c k é  id e o lo g ie ,  v ě d y ,  d ě j in ,  c í r k v e  a 
c h r á m o v é h o  u m ě n í. Z á r o v e ň  b y la  p o 
řá d á n a  p ř e h le d n á  v ý s t a v a  č in n o s t i  
ř e c k ý c h  k a t o l ík ů  n a  U k r a j in ě  z a  u - 
p ly n u lý c h  300 le t  s u k á z k a m i u k r a j in 
s k é  k a t o l i c k é  l i t e r a tu r y ,  u m ě n í, m a l í ř 
s t v í  a a r c h i t e k tu r y .  O s la v  se  s ú č a s t-  
n i lo  č e t n é  u k r a j in s k é  d u c h o v e n s t v o  a 
p ř e d s t a v i t e l é  la ic k é  in t e l ig e n c e .  M e 
t r o p o l i t a  J o s e f  V e la m y n  R u t s k y j  
d o b y l  s i  v e lk ý c h  z á s lu h  o u n ii. B y l  
h la v n ím  p ů v o d c e m  s je d n o c e n í  č á s t i  
v ý c h o d n í  c í r k v e  s Ř ím e m . R o z d v o j e n í  
m e z i  v ý c h o d e m  a  z á p a d e m  n a s ta lo ,  
k d y ž  p a t r ia r c h a  c a ř ih r a d s k ý  se  p r o 
h lá s i l  z a  n e o d v is lé h o  o d  Ř ím a , s n ím ž

25



Ukrajina byla spojena prostřednic
tvím Cařihradu. Pokusy o sjednocení 
projevovaly se za ukrajinského krále 
Danila v Haliči, ztroskotaly však té
měř úplně, když Ukrajina byla ovlád
nuta Ruskem a kulturní, vědecká a 
náboženská střediska byla přestěho
vána z Kijeva do Moskvy. Jen v zá
padní části Ukrajiny, kterou r. 1340

o v lá d lo  k a t o l i c k é  P o ls k o ,  z a c h o v a ly  
se  p o d m ín k y  p r o  u k ra jin s k é  k a t o l ík y ,  
k t e ř í  p ř ič in ě n ím  m e t r o p o l i t y  R u t s k é 
h o  b y l i  p ř iv e d e n i  o p ě t  k  Ř ím u , p ř i  
č e m ž  jim  b y l  z a c h o v á n  o b ř a d  ř e c k ý .  
Ř e c k ý m i  k a t o l ík y  js o u  d n e s  U k r a j in c i  
c e lé  v ý c h o d n í  H a l ič e ,  o b y v a t e l é  m a lé  
č á s t i  V o ly ň s k a ,  C h o lm š č in y ,  B u k o v i 
n y  a v ě t š í  č á s t i  P o d k a r p a t s k é  R u s i.

Katolický obzor.
Doma.

M O R A V A

Řeckokatolická oslava sv. Josaiata 
za účasti pravoslavné emigrace v O- 
lomouci 29. listopadu 1936. Akade
mie, jež vyzněla v manifestaci unio- 
nistíckou. Ukrajinští řeckokatolíci v 
Olomouci, sdružení v „Ukrajinské 
hromadě", uspořádali na popud řecko
katolických bohoslovců z Užhorodu 
a Prešova, kteří studují na olomoucké 
Cm. bohoslovecké fakultě, 29. listo
padu p r v n í  s v o u  a k a d e mi i .  O- 
čelem jejím bylo oživiti a posiliti vě
domí národní a náboženské. A proto 
nemohli si zvoliti lepší předmět, své 
oslavy než svátek velikého biskupa a 
mučedníka za sjednocení Slovanů ve 
víře sv. Josafata. Sešli se však nejen 
Ukrajinci řeckokatoličtí, nýbrž i emi
granti pravoslavní, takže akademie 
proměnila se ve slavnost rázu unio- 
nistického. Konala se v seminární au
le před ozdobeným obrazem sv. Jo
safata. Akademii zahájili olomoučtí 
bohoslovci orchestrálním číslem. Po
tom zapěl smíšený sbor „Ukrajinské 
hromady", řízený inž. Gerulou, ukra
jinskou národní hymnu „Bože jedynyj, 
velykyj, nam Ukrajiny chrany". Slav
nostní proslov o sv. Josafatovi před
nesl bohoslovec Vasilij L a b a n i č. 
Vylíčil život sv. Josafata Kunceviče, 
jeho cestu k poznání pravé Církve 
katolické, horlivé působení jeho v ú- 
řadě arcibiskupa polockého, pročež 
byl všeobecně nazýván „dušechva- 
tem", a konečně mučednickou smrt 
jeho na visitační cestě ve Vitebsku. 
Pak přednesla žačka druhé třídy měš
ťanské školy, dcera jednoho ukrajin
ského emigranta, krásnou Sevčenko- 
vu báseň: Na vičnu pamjaf Kotljarev- 
skomu. Slečna Gerulová zapívali Gou- 
nodovo Ave Maria a vlasteneckou pí

seň od Mikuláše Lysenka „Nad mojí 
zemí havran smutně kráče" za dopro
vodu klavíru. Také pravoslavní účin
kovali na akademii. Student Saša Ďa- 
čenko zahrál na klavír a doprovázel 
pak svou matku, členku olomoucké 
opery, při sólových zpěvech: Zakuka
la zazuleňka (nár. píseň), 4. biblická 
píseň od Dvořáka, Ďoščik (nár. píseň).

Na akademii pronesl obsáhlý pro
slov děkan Cyrilometodějské fakulty 
dr. Či ne k .  Vroucně zdůraznil, že o- 
lomoucký seminář i vysoké učení bo- 
fcovědné je cyrilometodějsko-unionis- 
tickou štěpnicí, v níž uvědoměle pěs
tí se srdečná vzájemnost mezi bratr
skými větvemi slovanskými obou ob
řadů a křísí se zápal pro dobudování 
velikého díla sv. C. a M. Vedle Slo
váků má přes 17 let seminář olomouc
ký nepřetržitě mezi svými chovanci i 
bohoslovce řeckokatolické obou pod
karpatských slovanských diecésí a je 
jim duchovním otcovským domovem i 
školou kněžské práce v duchu cyrilo
metodějském. Tento živý kontakt s 
naším východem slovanského obřadu 
má už šťastnou tradici. Bohoslovci 
řeckokatoličtí čile a obětavě se ú- 
častní cyrilometodějské práce ve všech 
spolcích bohosloveckých. Zaujímají 
čelná místa i ve výboru Stojanový li
terární jednoty, ba i v čele kroužků. 
(Letos je předsedou Cyrilometoděj
ského kroužku řeckokatolický boho
slovec a stejně je i předseda starého 
slov. spolku Bosna z řad karpatorus- 
kých bohoslovců.) Dr. Činek poukázal 
pak dokumentárně, jaký význam mě
lo sjednocení pro náboženský, kultur
ní a národní život našich podkarpat
ských pobratimů. Nato ohnivě a vrouc
ně apeloval na přítomné pravoslavné, 
aby se připojili k modlitbám a sna
hám o obnovu původní jednoty. Není

26



žalostnějšího činu v dějinách křesťan
stva nad nešťastný rozkol mezi Vý
chodem a Západem, který otevřel 
brány islámu do tří dílů světa, roz
vrátil nejlepší obce křesťanské a ko
lébku křesťanství proměnil v poušt. 
Nikomu nezasadil tento rozkol tak 
hlubokých ran jako nám Slovanům, 
rozpojiv nás a rozleptav nejsvětéjší 
vazby, jež nás pojily. Jsme si tak blíz
cí — a přece rozkolem jsme si tak 
bolestně vzdáleni. Bůh nás spojil — 
a lidský hřích nás rozloučil. A  Kris
tus přece volá: ,,Co Bůh spojil, toho 
člověk nerozlučuj!" Týž Kristus, kte
rý právě nám Slovanům v dnešních 
krutvch dobách ukazuje roztržené 
roucho své Církve a žádá nás, aby
chom j e d n o  b y l i  jako Otec a Syn 
jedno jsou, a b y  s v ě t  uvě ř i l , ,  ž e  
On ho p o s l a l  (Jan 17, 21— 22).

Reč dra Cinká k slzám dojala vše
chny přítomné i pravoslavné.

Na konec akademie ujal se slova za 
řeckokatolíky kapitán v. v. p. M a- 
r u n č á  k. Povzbuzoval své rodáky k 
věrností u víře, oddanosti k apoštol
skému Stolci, k lásce k národu. Vel
mi vroucně nabádal k vděčnosti k ná
rodu československému. Zvlášť vřele 
děkoval děkanu Cyrilometodějské fa
kulty dru Cinkovi za jeho projev, kte
rý mohutně uchvátil srdce všech i 
pravoslavných bratří. Vyzvedl záslu
hy olomouckého semináře a fakulty 
o pěstění cyrilometodějské vzájem
nosti a sv. myšlenky sjednocení. Pro
sil pak dra Cinká, aby svým vlivem 
napomohl zříditi pro olomouckou e- 
migrací pravidelné řeckokatolické bo
hoslužby. Nato zapěním liturgického 
východního chorálu akademie ukon
čena.

Přání emigrantů se částečně splni
lo, když příští neděli 6. prosince při
jel z Prahy O. Ivan C i s á r i k, který 
sloužil pro ně mši sv. u sv. Alexia. 
Jakou radost měli jistě, když zase po 
několika měsících měli mezi sebou 
svého kněze! Krásu bohoslužeb zvy
šoval zpěv bohosloveckého sboru Dne 
8. prosince pak přijel archidiakon z 
Berehova O. Eugen O r t u t a y ,  jenž 
rovněž sloužil mši sv. v seminární o- 
ratoři a měl k účastníkům vroucí ká
zání.

Bdělou péči — ve své encyklice „Vi- 
gilanti cura" — žádal nynější Sv. Otec 
od katolíků celého světa před nebez
pečím, kterým dnešní kino (film) o

hrožuje křesťanskou víru a mravnost. 
A m e r i č t í  k a t o l í c i  celá léta už 
předtím pokládali návštěvu filmových 
představení za otázku svědomí a ka
tolické školy dávaly dětem do ,,zpo
vědního zrcadla" otázku, zda se ne
chodily dívat na „špatné obrázky" do 
kina. Když nemravný kapitál chtěl tě
žit bezohlednou filmovou výrobou z 
lidských vášní a zločinů, zorganisovali 
američtí katolíci celé l e g i e  rozhod
ného protestu proti nestydatým fil
mům, boykotovali energicky nemrav
ná kina, zahájili ostrou novinářskou a 
schůzovou kampaň proti výrobcům to
hoto moderního jedu — a dosáhli dos
ti značného úspěchu. Katolíci ve Fran
cii, Belgii, Holandsku a Itálii chopili 
se i positivní práce na tomto poli, or- 
ganisujíce výrobu nezávadných, zu
šlechťujících, výchovných filmů. U nás 
už před iety horoval zemřelý básník 
D o s t á l - L u t i n o v  pro organisová- 
ní zájmu o .dobré kino a jeho myšlen
ka nabyla akutního významu, když i 
naše katolické organisace (zvláště O- 
rel) s velikými obě tmi budovaly a u- 
držet se snažily svá vlastní kina. Chu
dák režisér takového našeho kina octl 
se pojednou tváří v tvář před velmocí, 
která mu prostě diktovala program, af 
se mu líbil či nelíbil, at byl dobrý či 
i hodně pochybný. A  na druhé straně 
dělala našemu režisérovi trpké sta
rosti druhá velmoc — lid odchovaný 
šlágry a pikanterií nesvědomitých kin. 
Je na čase, aby této bolestné otázce 
— podle směrnic Sv. Otce —- věnova
la Katolická akce svornou a bdělou 
péči.

Č E C H Y

Zduchovňují svůj život, ale jen na 
této zemi. Režisér E. F. Burián uspo
řádal 7. října v Praze v Mozarteu dis
kusi na téma: Dejte mi námět na stu
dentskou hru. Sešlo se téměř 300 mla
dých lidí, kteří buď ústně nebo pí
semně podávali svoje návrhy, jež po
dle jejich názoru jsou charakteristic
kými pro dnešní studentstvo a jejichž 
synthesí by bylo lze postaviti typic
kou studentskou divadelní hru. Mezi 
jinými byl vznesen dotaz asi tohoto 
znění: „Při tvoření studentské hry ne
mělo by se zapomenouti, že mezi stu
dentstvem je nyní zvýšený zájem (v 
kladném smyslu) o otázky nábožen
ské. Svědčí o tom i zduchovnění naší 
současné mladé poesie (na př. Seifert,

27



Halas, Zahradníček, Hora — v Má
chových variacích) a jiné věci. Jaké 
stanovisko zaujme Vaše divadlo k to
muto faktu?" Jak se poznalo, otázka 
byla patrně nevhodná a věci tohoto 
druhu se „v pokrokové" společnosti 
mají asi zamlčovati. Rozhodně však 
tento dotaz nebyl čekán, nebot E, F. 
Burian si chvíli mnul ruce, krčil ra
meny a potom pomalu pravil: „Co se 
týče Seiferta, hrát to budeme, ale 
souhlasit s ním nemusíme. Naše di
vadlo nebude nikdy patřit k těm, kte
ří zduchovňují svůj život z půs  o- 
b e m z á h r o b n í m  (potlesk, smích, 
platící slovu), nýbrž k těm, kteří zdu
chovňují svůj život na této zemi." 
Těmto posledním slovům se už netles
kalo. Patrně i pokrokové studentstvo 
vycítilo, že jasná otázka nedostala 
jasnou odpověď, že E. F, Burian 
uhnul. Nicméně jsme mu však roz
uměli a pochopili i to, co neřekl. 
(„Jitro” , čís. 3.) — Prof. Masaryk zno
va a znova zdůrazňoval, že se dívá na 
život „sub s p e c i e  a e t e r n i t a -  
t i s" —- pod zorným úhlem věčnosti
— tedy také něčeho, co jde za hrob
— ale režisér E. F. Burian odmítá z á- 
h r o b n í  způsob zduchovnění života. 
Podle toho ovšem je to zduchovnění!

S L O V E N S K O

Radostný rozvoj „Svoradova". Před 
14 roky došlo k založení vysokoškol
ského internátu v Bratislavě pod ná
zvem „Svoradov". Začalo se s vybu
dováním skromného traktu pro 45 aka
demiků, ale už do r. 1930 byl internát 
tak rozšířen, že v něm nacházelo útu
lek 226 vysokoškoláků; také byl při 
něm postaven kostel Panny Marie, 
Matky lidského pokolení. Letos v

březnu dali se do stavby dalšího trak
tu v pokračování fronty, které domi
nuje svoradovský kostel. Dne 1. října 
byla stavba dokončena. Spojuje v dél
ce 64 m a ve výšce tří — na jednom 
místě 2 — poschodí ulici Palisády se 
Zámeckou. Bylo tohoto rozšíření na
nejvýše třeba, poněvadž správa „Svo
radova" nemohla vyhověti všem při
hláškám o přijetí chudých katolických 
studentů, pro něž takový internát zna
menal jedinou možnost vysokoškolské
ho studia. Do nově přistavěného trak
tu se uchýlí především svoradovští 
a b s o l v e n t i ,  aby v jeho zátiší se 
připravili k závěrečným zkouškám; —• 
tím se ulehčí vlastnímu internátu. Pak 
tam najdou přístřeší svoradovčané 
vstupující sice už do života, ale s po
čátečnými nedostatečnými platy. Ta
ké několik rodinných bytů pro ně u- 
praveno.

V rámci přístavby Svoradova byl
též zbudován „ A k a d e ř n i c k ý  kul -  
t ú r n y  d o m", kde má každý ze tří 
akademických spolků katolických, to
tiž: Slovenský katoi. akad. seniorát, 
Ostredie slov. katoi. Studentstva a Spo- 
lok „Moyses" své úřední místnosti a 
kde všecky spolky společně mají k 
disposici prostrannou klubovnu, čítár
nu, přednáškovou a zasedací síň.

Do začátku letošního akademického 
roku přijal rozšířený „Svoradov" 340 
akademiků, a ještě několik desítek žá
dostí musel pro nedostatek místa od- 
mítnouti. V neděli 11. října zahájil no
vý školní rok slavnostním „Veni sanc- 
te" a úvodním proslovem ředitele ú- 
stavu msgra dr. Eug. F i 1 k o r n a, kte
rý se o rozkvět „Svoradova" nejvíce 
zasloužil. Přejeme „Svoradovu" další
ho požehnaného rozvoje pro dobro 
Církve i vlasti.

Za hranicemi.
ŘÍM

Svěcení biskupa východního obřadu 
v Římě. Srdečný pozdrav z Říma. Při
jel jsem sem v polovici listopadu a 
studuji na Gregorianě. V neděli 6. 
prosince 1936 byla v kostele sv. An
tonína při „Russicum" konsekrace 
msgra J e v r e i n o v a  na biskupa 
vých. obřadu (titul. Pionii). Světil ho 
biskup Carnecki; spolusvětiteli byli 
východní biskupové: Jan Mele, řecký 
biskup katolíků řec. obřadu v jižní 
Itálii a Maxim Says, metropolita Bey-

ruthu (syrského obřadu). Svěceni byl 
přítomen pan kardinál Tisserant, řada 
jiných hodnostářů církevních a zá
stupcové všech východních kolejí a 
řádů v Římě; hojná byla i účast latin
ského duchovenstva. Novovysvěcený 
biskup vysvětil pak sám hned jedno
ho kněze a jáhna z chovanců „Russi- 
ca". Po obědě byla akademie na čest 
třech „novosvěcenců": biskupa, kněze 
a jáhna. Přišlo na ni dosti Rusů, kteří 
jsou v Římě. Nový biskup bude byd
let v Russiku. Josef Olšr T. J.

28



B E L G I E
Cyrilometodějská slavnost v Eijsde- 

nu v Belgii, Nedlouho po ukončení 
jubilejních oslav na Velehradě, totiž 
na misijní neděli dne 18. října 1936, 
konána pěkná cyrilometodějská slav
nost i v severovýchodní Belgii. Kra
janský hornický spolek sv. Cyrila a 
Metoděje v E i j s d e n u dal si posvě- 
titi v ten den nový spolkový prapor. 
Přišli krajané nejen z blízkého okoli, 
ale i zástupci spolků až z jižní Belgie. 
Také organisace jiných národností z 
osady — je jich tam mimo Čechoslo
váků ještě dvanáct — vyslaly svoje 
praporečníky s doprovodem. Poně
vadž slavnost byla spojena i se vzpo
mínkou Církve sv. na ty země, které 
jsou dnes teprve tam, kde byli naši 
předkové v době, kdy k nim přišel sv. 
Cyril a Metoděj, slavnou mši sv. slou
žil P. M a r t a w e r d a j a  T. J., do
morodý kněz z Jávy, přisluhoval jiný 
Javanec a P. V a n i č e k  T. J. z 
Maastrichtu v Holandsku. Byla to o- 
pravdu zvláštní podívaná. Dvanáct 
evropských národů sklánělo kolena 
před svátostným Spasitelem, jejž o- 
bětoval na oltáři kněz, člen národa z 
velké části dosud pohanského, a Če
choslováci byli pří tom čestně za
stoupeni. Po mši sv. a po svěcení pra
poru shromáždili se všichni před kos
telem, hudba zahrála národní hymny, 
na žerď upevněny pamětní hřeby, pro
neseny pozdravy různých korporací a 
průvod hnul se k novému kostelu, kde 
zhotoveno několik snímků. Odpole
dne uspořádána lidová zábava, která 
se protáhla až dlouho do večera. No
vý prapor podle všeobecného úsudku 
je nejkrásnějším praporem v osadě. 
Však stál také přes 1600 frs. S jedné 
strany je vyobrazen sv. Cyril a Meto
děj, s druhé strany sv. Barbora, pa
tronka horníků. Kéž připomíná všem, 
že i náš dělník v cizině dovede spo
jití těžkou práci s živou věrou a pa
matuje na vlast. F. V.

F R A N C I E
Vánoce vystěhovalců ČSR ve Fran

cii. Všechny naše zahraniční instituce 
snaží se svorně vytvářiti vánoce na
šich krajanů-vystěhovalců ve Francii 
co možno nejpříjemněji. Jsou ustave
ny komitéty, v jichž čele stojí dámy 
našich zahraničních úředníků, a jež 
podělují potřebné a chudé. Též vá

noční nadílka pořádá se péčí čsl. ko
lonie. Než i o duchovní potřeby je 
postaráno. Každého roku dojíždí do 
Bordeaux kněz z CSR, oč pečuje hlav
ně tamějši továrník pan A. P. D o- 
m e c. Letos přispěchal na výpomoc 
katolické misii kněz diecése košické 
dp. Pavel B r e z a n o c z y .  Navštívil 
Argenteuil, Amblainville a pracoval 
mezi krajany v Paříži. Představený 
misie jel do Bordeaux, do Vineuil St. 
Firmín. Jako se pečovalo o katolíky, 
tak obstaral službu krajanům vyznání 
bratrských dp. Alexander S i m o v e c. 
Za rmutných, těžkých nynějších po
měrů možno říci, že ve Francii se 
pečuje svědomitě o dobro našich lidí.

R A K O U S K O

Úcta Pražského Jezulátka v metro
polí na Dunaji. Úcta Pražského Jezu- 
Íátka u nás ještě před několika lety 
byla skoro zapomenuta. Cizinci více 
o něm věděli než my. Je to patrno již 
z toho. že kdykoliv přišel nějaký ci
zinec do Prahy a ptal se po Pražském 
Jezulátku, posílali ho do hostince u 
Ježíška. Bohudíky, v posledních le
tech jeho úcta tak se u nás vzmáhá, 
že dnes není jediného Čechoslováka, 
který by je neznal. Tato úcta se šíří 
nejen u nás, nýbrž všude, zvláště u 
našich krajanů. Letos jsem byl toho 
svědkem u našich krajanů ve Vídni. 
Tam v českém kostele sv. Vykupitele 
na Rennvegu, jehož strážcem jsou 
kněží ze slovanské kongregace Těši
telů B. S., na bočním oltáři trůní Praž
ské Jezulátko. Z tohoto trůnu žehná 
všem vídeňským Cechoslovanům. Před 
touto voskovou soškou denně si vy
prošují naši vídeňští krajané hojné mi
losti, Božího požehnání pro své denní 
práce, pro své těžkosti, utrpení a bo
je. Zde také vyprošují hojné milosti 
pro svou rodnou vlast českosloven
skou. Zde nacházejí pravou útěchu a 
radost. Jest zajímavé, jak 6 0 ška Praž
ského Jezulátka do vídeňského kos
tela přišla. Roku 1929 cestovaly tři 
učitelky z Prahy do Říma. Na své ces
tě se zastavily také ve Vídni a při 
tom navštívily český kostel sv. Vyku
pitele na Rennwegu, který jsa stře
diskem českých bohoslužeb, je vídeň
ským Čechoslovákům Velehradem, 
Nitrou, Vyšehradem. Vstoupivše do 
kostela a učinivše poklonu svátostné
mu Spasiteli, prohlížely si kostel. Na

29



šly obraz sv. bratří Cyrila a Metodě
je, sv. Václava, sv. Jana Nepomucké- 
ho, sv. Ludmily — zkrátka všechny 
naše české patrony, ano i starobole- 
slavskou Matičku, ale jen jedno ne
našly — Pražské Jezulátko. Jelikož 
se dověděly, že Těšitelé B. S. úctu k 
Pražskému Jezulátku zde již rozšiřuji, 
slíbily gen. superiorovi P. Litomiské- 
mu, že darují svým vídeňským kraja
nům sošku Pražského Jezulátka. Svůj 
slib také i splnily. Sošku Pražského 
Jezulátka po svém návratu do Prahy 
poslaly. Od té doby úcta k němu ješ
tě více v kostele rostla. Každoročně 
na Jméno Ježíš shromažďují se vše
chny československé děti z celé Víd
ně kolem Jezulátka (jmenují to pouti 
československých dětí do českého 
Betlema) a zde mu přednášejí své 
básničky, zpěvy a hudbu. Letos to 
připadlo na 3. ledna. O třech hodi
nách vyšel za hlaholu zvonů a za mo
hutného zpěvu české písně .,Ježíši 
Králi", doprovázeni orelskou hudbou, 
ze spolkové místnosti sv. Metoděje v 
III. okresu velký průvod našich kra
janů. Děti, Pražské Jezulátko, nesené 
šesti chlapci, orelská hudba, ducho
venstvo a lid. Průvod se táhl vídeň
skými ulicemi a velikým zástupem 
zvědavců do chrámu Páně sv. Vyku
pitele. Zde postavili Jezulátko na 
hlavní oltář. K dětem a k rodičům 
promluvil o významu Pražského Je
zulátka P. Litomiský, generální su
perior kongr. Těšitelů. Nakonec po
vzbudil všechny k věrnosti k Ježíško
vi, k větší lásce k Bohu, své rodné 
vlasti a k svému rodnému jazyku. Pak 
přednesly dětí své básničky a zpěvy. 
Nakonec pak vyzkoušel je P. generál 
z katechismu. Celá slavnost byla za-

P. Emilíán Soukup:

Sborník kontroversí
Sbírka přednášek odpovídajících na časová hesla 
protináboženská. N eocenitelná příručka provšechnv 
katolíky, především  pro řečníky, kteří tu m ají vy
pracované přednášky ve spolcích  a kázání apolo
getická Vyšlo pět svazků, v  nichž jsou zahrnuty 
všechny pochybnosti, útoky a nám itky dnešní doby.

Cena úplného díla o 5 svazcích brož.
Kč 65'—, váz. Kč 75‘—. 

Vydalo Lidové knihkupectví a nakladatelství, 
Olomouc, Masarykovo 11.

Telefon číslo 1066.

končena požehnáním a slibem, že 
příště přijdou ještě ve větším počtu. 
Po požehnání vrátili se všichni opět 
v průvodu do sálu, kde se dostalo dě
tem pohoštění. Tak vštěpují 00. Tě
šitelé úctu k Pražskému Jezulátku již 
do srdcí dětských. Jejich zásluhou se 
udržují ve Vídni české a slovenské 
bohoslužby. Jejich prací a pílí udržu
je se tam československá menšina. 
Těšitelé B. S. P. rozvíjejí zde vše- 
stranou činnost. K potvrzení stačí ně
kolik čísel. R. 1936 měli 00. Těšite
lé ve Vídni přes 750 kázání českých 
a slovenských. Mimo to často při mši 
sv. promluvy. V různých okresích ko
nají přednášky obsahu náboženského 
a národního. Pracují ve spolku sv. 
Metoděje, v Orle, vedou Mariánskou 
družinu žen a dívek a eucharistický 
kroužek. Mimo to konají každoročně 
v různých okresích sv. misie. Dávají 
exercicie, učí na českých školách Ko
menského a jiné. Pracují jak na poli 
náboženském, tak i na poli národním. 
Je to jen několik číslic, které však 
jasně dokazují, jak velkou práci ve 
Vídni OO. Těšitelé konají a jak jejich 
poslání mezi našimi krajany ve Vídní 
je důležité a podporyhodné. Kéž Praž
ské Jezulátko žehná 00. Těšitelům, 
kteří jeho úctu tak rozšiřují, a všem 
našim krajanům v metropolí na Du
naji. — oj—

Chřipka přepadá ponejvíce osoby 
málo otužilé. Jejich organismus rea
guje nepříznivě na změnu počasí. Pra
videlné masáže francovkou Alpa otu- 
žují a posilňují tělo. Přispívají k lep
šímu oběhu krve a činí tělesný orga
nismus proti nachlazení a nákaze o- 
aolnějším. Zeptejme se lékaře.

H A R M O N IU M
5 rejstříků, 5 oktáv, 1 hra, 
evropské, krásné, Zachova
lé, prodá za Kč 900'— , pří

padně i na splátky,

KLOTILDA KOREJSOVÁ,
Vážany Línhartské, p. Křenovice u Brna.

30



Posvátná místa československá
jsou vzácným darem lásky Boží i odkazem zbožnosti našich předků. 
Avšak přes všechen technický rozvoj dopravy málo je sami známe. 
Proto tím vděčněji přijmeme nové vydání útržkového kalendáře 
z Matice cyrilometodéjské na r. 1937, jenž je věnován českoslov. 
poutním místům. Každému poutnímu místu jest věnován nejméně 
jeden týdenní list, text seznamuje čtenáře s dějinami a milostnými 
poklady poutního místa a vhodný obrázek doplňuje slovo, aby čte
nář měl co nejdokonalejší představu. > Nová úprava Papicova útrž
kového kalendáře jen rozmnoží řady věrných a nadšených přátel.

Týdenní kalendář poutních míst na r. 1937
vydává Matice cyrilometodějská, Olomouc, Wilsonovo nám. i 6.

Stojí 10 Kč i s poštovným. Přihlaste se ještě dnes o svůj výtisk.

P O M N Í K Y  * H R O B K Y
P r á c e  n a še  se  líb í,  

p o n ě v a d ž je  v k u s n á ,  
č is tě  p ro v e d e n á  

a z  n e jle p š íh o  m a te r iá lu .

P ro to  j i  v ře le  
k a ž d é m u  d o p o ru ču je m e  !

POLÁŠEK a URBAN,
ve lk o závo d  k a m e n ic k ý  PREROV. T e le fo n  325.

31



V a r u j t e  se 
n a s t u z e n í !

Nemocím z nastuzení nutno před- 
cházeti otužováním a zvyšováním 
odolnosti tělesného organismu vů
či častým změnám počasí, kterým 
jsme vystaveni zvláště na podzim 
a v zimě!

O tu ž u jte  se!

Provádějte denně masáže mentho- 
lovou francovkou

ALPA



Literatura.
Nové literární dílo unív. proí. dra 

O. Karlíka: „Mravní život podle řádu 
nadpřirozeného1*. V osudně významné 
době, která není jen obyčejným stří
dáním dvou různých věků, nýbrž vel
kým kulturním zápasem na život a na 
smrt, je možná záchrana jen tehdy, 
přijme-li lidstvo pravdu celou, prav
du lidským rozumem poznanou i prav
du Bohem zjevenou, bude-li pracova- 
ti s celou pravdou a život podle ní 
zařídí. Příčinu dnešní bídy jest hledati 
v tom, že se lidstvo odvrátilo od své
ho středu, od Boha, ztratilo smysl pro 
nadpřirozeno a učinilo člověka stře
dem svého zájmu. Velmi poutavě líčí 
dr. Karlík v první části své knihy, 
jak ,se v poslední době odcizil život 
náboženství, a výstižně poukazuje na 
příčiny, proč se tak stalo, Má-li se 
dostaviti zájem o nadpřirozeno, jest 
třeba vědětí, co jest nadpřirozeno, 
proč jsme zavázáni žiti podle řádu 
nadpřirozeného, jaký je poměr nad
přirozená k přirozenu. Jsou to pěkné 
kapitoly, v nichž se autor zabývá tou
to otázkou, která poutala k sobě vždy 
lidského ducha, V čtenáři roste zá
jem, vidí, jak krásná je harmonie me
zi nadpřirozeným a přirozeným, na
bývá přesvědčení, že příroda a nad- 
příroda si neodporují, ale navzájem 
se doplňují, protože nadpřirozeno před
pokládá přirozeno, zdokonaluje je a 
nabádá k usilovné práci, protože nut
ně zasahuje celého člověka a žádá, 
aby každý byl celým člověkem a ce
lým křesťanem v životě soukromém 
i společenském. Jak se má projevo- 
vati nadpřirozeno v životě jednotlivce 
i společnosti, dočítá se čtenář v třetí 
části knihy. Vidí, jak jest nutno potí- 
rati náboženskou polovičatost, jak 
nadpřirozená víra žádá opravdovost 
v každém směru a podává zároveň 
dostatečné prostředky k mravnímu ži
votu podle řádu nadpřirozeného, jaké 
požehnání plyne pro život a činnost 
lidskou právě z nadpřirozeného živo
ta, z ‘opravdového života křesťanské
ho. Jest třeba, abychom se stali opět 
křesťany, máme-li býti opět lidmi. Ne
stačí naříkati na zlé časy, na špatnost 
lidskou; jací jsme my, takové jsou i 
časy. My tvořímí časy. Pochopíme-lí, 
že jsme dítkami Božími a že se sy
novství Boží musí projevovati v ce

lém našem životě, pak křesťanská lás
ka a pravda pronikne i společnost lid
skou a uklidni rozhárané sociální, 
mravní, hospodářské a kulturní po
měry. Nestačí však jen mluviti o po
vinnostech z víry plynoucích, třeba 
vysvětliti zásadně, proč musí člověk 
žiti podle víry, proč musí bojovati o 
svou dokonalost, proč se nesmí lekati 
různých obtíží. Dlužno doznati, že no
vá kniha dra Karlíka přispěje mnoho 
k duchovní obnově u nás právě pro
to, že zásadní a rozhodnou otázku o 
závaznosti nadpřirozeného řádu a ži
vota podle něho se snaží čtenářům u- 
činiti přístupnou a pochopitelnou. Ce
na brožovaného výtisku o 212 stra
nách 25 Kč, v plátně vázaného výtis
ku 35 Kč. Dílo toto vydalo Lidové 
knihkupectví a nakladatelství v Olo
moucí, Masarykovo náměstí č, 11,

Jose! Řezníček: Svatý František
Solano, Olomouc, Vítězové, sv. 8., ce
na 3 Kč. ■—• Sv. František Solano byl 
věrným napodobitelem svého duchov
ního Otce, sv, Františka z Assisi. Je
ho velmi poutavý život zachytil Řez
níček v tomto čísle časopisu Vítězo
vé. Ukazuje nám tohoto světce v ce
lé jeho velikosti: jeho lásku k Bohu 
a horlivost o duše, jemnost jeho duše, 
plné obdivu k přírodě, vroucnost jeho 
hudebního umění. Zvlášť působivý je 
oddíl, jednající o jeho velikém a po
žehnaném apoštoíátě mezi Indiány, 
jež získává dobrotou svého srdce a 
hudbou. Sv. František Solano je veli
kým apoštolem a pro každou dobu je 
ukazovatelem pravého štěstí a rados
ti, Doporučujeme.

Ve spoustě časopisů, které nyní vy
cházejí, je dost těžko nalézti takový, 
aby vyhovoval všem podmínkám. Aby 
byl bohatý obsahem, pěkný svou vý
pravou a hlavně levný svou cenou. A  
přece existuje takový časopis. Je to 
„ S v a t á  H o r  a", jež svým prvním 
číslem zahájila právě 16. ročník. Ob
sahově je to časopis velmi hodnotný 
a poučný. Přináší řadu pěkných člán
ků, básní a povídek, seznamuje vás 
s životem a slavnostmi na nejslavněj
ším našem poutním místě, uvádí v 
pravidelné rubrice mnoho nápadných 
vyslyšení z nejnovější doby. Potřebám 
duší je věnována stať „Zapomínané 
potřeby duší", Z pera redaktora P.



Vojt. Metelka C. Ss, R. je důkladně 
rozebírána otázka Husova, která je 
■dodnes tak palčivá a širší veřejnosti 
poměrně málo známá. Novinkou je 
nová rubrika ,,Ze slovanské liturgie", 
v níž bude v českém překladě uvede
na celá mše sv. řeckoslovanského ob
řadu a jiné význačné slavnosti sjed
noceného východu. Toto je vůbec 
první studie svého druhu, vycházející 
v českém rouše. K pěknému obsahu 
pojí se i ladná úprava. Titulní list je 
ozdoben krásným čtyřbarevným ob
razem. Časopis je tištěn na pěkném 
bílém papíře a obohacen spoustou 
zdařilých obrazů. (V r. 1936 jich bylo 
168!) K prvnímu číslu je připojen 
zdarma velký nástěnný kalendář. Při 
tom všem splňuje časopis i hlavní 
podmínku. Je velmi laciný. Celoroč
ní předplatné (12X24 stran) stojí pou
ze 10 Kč! Cena tato je na dnešní po
měry a na takovou výpravu skutečně 
velmi nízká, nehledě k tomu, že před
plácením tohoto časopisu přispíváte i 
vy ke zvelebení světoznámé poutní 
svatyně k vybudování exercičního 
domu na Sv. Hoře a zajišťujete si du
chovní pomoc mší sv., které, se za 
vás na Sv. Hoře každou sobotu obě

tují. Přihlaste se i vy, jistě nebudete 
litovat. Adresa: Administrace časopi
su „Svatá Hora", Příbram-Svatá Ho
ra.

„Serafínský prapor" jest časopis 
pro duchovní život nejen členů Třetí
ho řádu sv. Františka, nýbrž slouží 
prohloubení duchovního života všech, 
kteří touží žiti podle ducha evangelia 
v celé jeho šíři. Vždyť, i když někte
ré duchovní časopisy sledují jen du
chovní cesty podle určitého směru a 
věnují se pěstování na př. úcty nej- 
blahoslavenější Panny nebo některé
mu Svatému dílu, nesmíme zapome- 
nouti, že duch sv. Františka není jen 
nějakou cestou vedle jiných, nýbrž že 
chce vésti všechny lidi na cestu celé
ho evangelia a že jest tedy pro vše
chny. Kdo tedy touží po duchovní 
četbě, po návodu k modlitbě a ke 
ctnostem, po poznání cest svátých, po 
povzbuzení k lásce Boží, k pokoře a 
apoštolské činnosti, najde ve „Sera
fínském praporu" o všem tom hojně 
článků, obrázků a zpráv. Předplatné 
na celý ročník jest 12 Kč, objednává 
se v administraci „Serafínského pra
poru" v Praze 11-753,

Krajanské zahraničí.
Misionář z kongregace Božského Slova hlásí se z Austrálie,

Uctivé prosím za odpusteníe, ked si 
dovolujeme písař Vám tento dopis. 
Som misionárom na australskom ostro
ve N o v á  Gu i ne a .  Rád by som na
vázal styky so Slovákmi, alebo Cechmi, 
ktorý sa zdržují na blízko Novej Gui
nei, v Austrálii, Novej Kaledonií, 
Hongkongu a p. (K ternu účelu potře
boval by som adresy našich krajanov, 
abysom tak mohol příst do styku s na
šimi vystáhovalcamí.

Dufám, že mi v tym budete nápo
mocni a ráčíte mi zaslat nektoré adre
sy Slovákov a Čechov, Jestli je to 
možné, račte mi udat aj náboženstvo 
a povolanie dotyčných. Už vopred 
Vám ďakujem za Vášu ochotu.

Na Novej Guinei sotva sa najde da- 
ktorý Slovák alebo Cech, vyjma nás 
troch misionárov zo Slovenska, Naj- 
viac je tu Angličanov a častočne aj 
Němci.

Nová Guinea je ešte nepreskumany 
veliký ostrov, obývaný od barevných 
tz. Papuanov, ktory stoja na nískom

stupňu ludskej kultury, roviace kani- 
balizmu, Na břehu morskom účinkuje 
naša Spoločnost Božského Slova, výše 
50 rokov. Do vnutra ostrova 6a ešte 
daleko neprechádzelo pre nepřístupné 
a nehostinné pralesy. Posledně dva 
roky s velkými nákladmi a obetamy 
podarelo se nám s pomocu Božiu da- 
lej preniknut, Minulý rok bolí tam za
vražděny dvaja naši misionary. O ne- 
jakom výsledku sa nedá ešte hovořit; 
možná že po nekolko rokov. Ale aj na 
břehu morskom ide pomaly s pokres- 
fanením. Stoja ešte mnohé překážky, 
ktoré sa nedajú tak lahko odstranit, 
ako pověra, mnohoženstva a p. Dnes 
máme o dvoch vikaríatov výše ,30.000 
pokrstenych. Pomoc Božia aj buducne 
nevystáné.

Podnebie je tu dost horucné, tak po 
cely rok máme 30 st. C, často aj viac, 
ale niže 25 st. je len zredkavost.

So srdečným pozdravom v láske sv. 
Ducha Vám oddaný

br, Kleofáš D v o r č á k ,  SVD.

fiskem Lidových závodů tiskařských a nakladatelských, sp. s r. o, v Olomoucú




